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atendienoo a sus principios ue equidad v preciar - 
cionaliaao, terminar con un perl000 en que se manejan los im-
puestos de cierto tipo de contriouyenten por mello de come - 
mos a "cuotas i'WE'r lea que se estaolocian con la autor: - 
dau Fiscal y , que se determinapan por medio de un proceso 
une abarcaba el estudio eta la capacidad contributiva, la pre-
sunta determinacion de sus ingresos, los gastos pecesaries era 
ra el desarrollo de 91.1 actividad y, por ultime, el estira y - 
afloja gel causante, con la persona que representaba los inte 
reses de ia autoridad 1,iscal, qu'enes se sentaban a discutir-
las bases del convenio. 

El primero.-emperiado en tratar de contribuir con la 
menor cantidad que se pudiera. 	El segundo, a coaccionarlo 
convencerlo y a tratar de obtener de él, la mayor cantidad de 
impuestos posible.  

Claro que este generaba graves faltas de equidad y-
proporcionalidad. Se prestaba a multieleo irregularidades 
por supuesto, el espiritu del Art. 31 . constitucional no se 
cumplia, por decirlo de alguna manera. 

El darlo el erario era a todas luce»omanifieto 

La cantidad de contribuyentes menores crecio en for 
la desproporcionada y alarmante. Alarmante porque se coOvir-
tia en un verdadero refugio de muchos qUe en realidad no lo 
eran y amparados a esa uombra ':'remedaban contribuir". 
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1.- ANTECEDENTES. 

LOS ESFUERZOS DE LA SRIA. DE HACIENDA. 

Las autoridades fiscaleo nan venido realizando en-
los ultimes tiempos un gran esfuerzo, con tendencia a 
concederle al contribuyente las mayores facilidades para 
cumplir con sus obligaciones en la forma mas simple. 

Salir del redimen de contribuyente menor o a 'cuota 
Fija". Implementar un nuevo esquema, que abarque al mayor no 
mero os contriouyentes, con el objete de empander si universo 
fiscal e inducir, para luego obligar a todos aquellos que por 
sus caracteristicao Jamas nabian contribuido decorosamente. 

Fundamentado en el Art. 1 constitucional. Inciso 
1v. "Obilqaciones de los mexicanos' : Contribuir para los --
gastos publicas; asa de la Federacion, cano del Estado v Muna 
ciprio en que residan, de la manera proporcional y couicativa-
QUe dispongan las leyes. 
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Las revisiones per- indican ya no y'uncionaban. El --
personal era inSuriciente para estar actualidandu y Icobranco-
diferencias- 

1-1demas, eran emactamento esas 'revisiones', las --
que propiciaban el retunio del que se haola y pera ician al 
contribuyente continuar escudando su Status tributario en e,E, 
opcion. 

Aul que se llego el momento en quo se pretenue ter-
minar con la serie de corruptelas. trabazones y (lemas aupec - 
tos raros que entre i.uncionariou y contribuyentes ya emiscia. 

Se opta por romper los esquemas y terminar con los-
intereses cieaoos. 

Y a tal erecto se estudio y entro en ..idor a partir 
de 199(1, un tratamiento simpli.i=icado. 

ruc asi que los contriouvenvi.,s que liqui 	on 
una cuota fila hasta et J1 de friciembre de 19a,:;,, en 199n duro 
rían cubrir sus impuestos bajo un redimen direrente, si cual-
consistiu en una serie de reglas llamado ne transicion, para-
dar 'mear a implantar el redimen denominado de entradas y sa- 
iidas o de 	de erectivo. 

Y este no viene a aplicar a uart r de Octubre de - 
i9e9, pires de Enero a Septiembre ue otorga un deriodo de trae 
sicion que permita gradualmente la incmrpo atien de este tipo 
de contribuyente al nuevo esquema. 

Este tratamiento tiscai sera Paraberscn.s 
contribuyentes menores y en generar para duienes en 1 
hieran obtenido ingresos hasta por 5n0 millones de ue 

Tamblen seran sujetos del impuesto al activo y se -
establece un tratamiento simplificado para la determinacion-
del valor de los bienes considerados, un relacion á fla base - 
del impuesto. 

Este impuesto so acreditara cornra el impuesto SCV-
bre la renta. Wouteriormente, esto cambio y ahora 1SR. se a 
credita Vs. IHPAC) 

Ademas. ue establecen dos grupos! 

Uno, cuyos contribuyentes tuvieron 
200 millones de orces. 

útra, con ingresos 
ta 	mi lonee.  

super i. ores a 2on millo 	nds- 

r,ara el primer grupo se otorgan diversas i-acilida-> 
des administrativas que toman en cuenta mu capacidad economt-
ca. Ami ee les libera de la obligas:ion de ei:.ectuar sus liados 
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mediante cheque nominativo. 

Se facilita la deduccion por salarios hasta por ---
tres trabajadores o familiares, con la simple oblidacion de e 
fectuar el registro de dichos pagos; u lo facilidad de compro 
dar la adquisicion de diversos productos en estado natural, - 
aun cuando no se obtengan comprar tres con requisitos fisca - 
les. 

o.si salto a la luz v, para echarlo o andar y obte - 
ner el favor del publico, tuvo un gran soporte y un enorme 
despliegue publicitario, en awriodicos, radio y TV: 

Multiples declaraciones de autoridades hacendarlas. 

Ordanizocion de charlas, invitaciones a caneren - 
clac, seminarios y talleres fiscales. 

Toda la literatura que fue necesaria y dudo redue - 
rir el contribuyente. 

La motivacion de los funcionarios encargados de Db-
part • las platicas era patente: A loo presuntos causantes - 
ani reunidos se las °cllan tan raci 1 que les decían: "Uste - 
des compren un cuaderno cualquiera. Y en el, en dos columnas 
anotan en una, todo lo que vendan y en la otra, todo lo que - 
gasten. Asi oe simple es este sistema. N les sellaran ni 
autorizaran su cuaderno. Cualquieru puedo nachrlo. Solo es-
necesario aue sepa leer v escribir v neme o menos sacar cuen 
cas. No es una contabilidad lo que llevaran; No es necee - 
rlo que sepan contabilidad para hacer sus registros; igual,-
cada uno de ustedes podre formular y presentar 5U5 declaracio 
nes. Ya jamas sera neceria la intervencion de terceras perso 
nas u de especialistas para cubrir sus aspectos tribütarlos." 

En seguida se les repartiun cuadernos impresas para 
reforzar las eaposiciones. 

Estos y otros argumentos similares se manejaron con 
el objeto de lograr una resida y adecuada aceptacion; pura 
que no hubiera mucha resistencia al cambio. 

ami fue que lee Secretaria de Hacienda propuso la-
nueva opcion. 

Siguiendo este orden se describir la aplicaciun de 
tele procedimientos que se establecen para lograr el correcto- 
cumplimiento de loo obligaciones fiscales y dentro de lo pósi. 
ble, coma evoluciono y la +arma en que afecta al contribuyen-
te. 
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REGIMEN SiMPLIFILADO DEL (GR. 

MARCO CONCEPTUAL 

El reglmen simplificado se encuentra contenido en - 
la Ley del Impuesto sobre la Renta, en el ritulo IV, Capitulo 
VI, Seccion II, denominado "Del Redimen Opcional a las Activi 
dades Empresariales". el cual se basa en el sistema de 'entra 
das y saiidas" o flujo de efectivo, conforme al que solo se-
pagara impuesto por la diferencia que se ootenga de restarle- 

las "entradas" del negocio, las "uaiidau" del mismo. 

pueden optar por este regimen las personas fisicas-
que realizan actividades empresariales, que a partir de 1990-
dejaron de ser contribuyentes menores, cuyos ingresos propios 
de la actividad e intereses obtenidos en el año da waienuario 
anterior no hubieran excedido de 500 millones de pesos; quie-
nes Inicien uperacionen y estimen que sus Ingreses durante e( 
año no rebasaran ui limite referido; asi Lomo los copropieta-
rios de una neeoplacion que no rebase el Nonto genalado; en - 
tre otros. 

No bodran untar por este tratamiento el anociante y 
asociado ae una asociacion en participaciun, a menee que as - 
uos. asuciante y asocrado eruto contribuyentes del regimen 
Plificado: eulenes en el año snterior obtuvieron mas del 25% 
de sus ingreses por cnncepto de cumision, mediacion. 
correeuria. consignacion, distribucion o por el arrendamiento 
de bienes muebles. 

Con el objeto de m;lpuner wetodlc.amente le rorma pa-
ra oeterminar el impuesto en este reeimen simplificado, se ue 
sarrollen los siguientes nspectos: 

Caracteristicas del aviso de op on. 

Concepto de entradas y saiidas. 

Registro de operaciones. 

1.- 

4.- ingreso acumulable que se produce por la diferencia 
de entradas y salidas. 

5.- Comparacion cie capital inicial con capital.final oa 
re conocer si debe o no pagarse impuesto. 	 , 

o.- 	Calcuiu cal ~tiesto. 
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1.- 	Características del aviso de opotion. 

Los contribuyentes duo decidan acogerse al redimen 
simplificado, deberan presentar aviso ante la Oficina Fede--
ral de Hacienda que corresponda a su domicilio r'lstal, a mas 
tardar en el mes de Septiembre de 1990, con la relacion de - 
bienes y deudas del negocie, referido a esa misma fecha. Eu 
ta relacion la presentaran aquellos contribuyentes cuyos in-
gresos no nubieran excedido de 200 millones de pieuos el ano-
anterior. 

Los contriduyenten con ingresos superiores a esa - 
cantidad, deberan presentar un estado de posicion Financiera. 

El valor de los bienes y deudas que se debera ano—
tar en la relacion es el siguiente: 

a.- fratandose de bienes como son: estantes, escrito 
rios, mostradores, refrigeradores, maquinaria, herramienta, - 
camiones y construcciones entre otros. el valor del bien sera 
el que el propio contribuyente estime con pase al de mercado-
a la fecha en que ejerza la cpcion. La estimation del valor-
conforme al de mercado solo se puede considerar cuando el con 
triuuvente no tenga la documentaclon comprobatoria del valer-
de dichos bienes. 

En el caso de tenerla, la Secretaria de Hacienda da 
la mecanica y los factores que se deben utilizar para actua - 
liar el valor de la adquisicion. 

`Viejos pesos) 

91EN 
	

Pril0 DE 	 VII.C.JR DE 
ADUUISICION 	 MERCÑDO 

Escritorio 	 1985 	 1'000,000 
Mostrador 	 1983 	 1'250,000 
Caja Registradora 	1987 	 1'950,000 
Estante 	 1982 	 300,000 
Canceles 	 1985 	 1'500,000 

-- 
6'000,000 

Tratandose de construcciones, si el contribuyente--
tiene el avino de terminacion de obra, considerara el valor - 
consignado en este, en lugar del de mercado. 

b.- El valor de las mercancias en existencia sera cr:L 
precio de la ultima compra o del UOStO de produccion, cuanbo 
en este ultimo caso la actividad sea industrial. 

Ejemplo: Unidad m valor de la ultima compra ,.. Valor 
75 	 '1 50,000 	 s',;.;,750,,:)00 



OtiO liemploi 	Salde el 30 de Sept m *cl de 1990 

d.- El valor de las cuentas y documentos por cobrar a - 
clientes y empleados, sera el importe que se tenga pendiente-
de cobro e la fecha de la opcion. 

e.- Iratandose de deudas. Gil importe que representan a-- 
esa fecha. 

Importante: Me deoera incluirse en la relacion de bienes 
efectivo que se tenga PD el negocio. Si se tiene efectivo de 
Pera anotarse en Octubre el total cuino aourtacion de capita 

El siguiente. es un modelo 
la Secretaria puolicapa el oficial 

6 

c.- 	Las cuentas de cheques o de inversiones en los ban-
cos o de inversiones en renta fija en casas de bolsa, se re - 
gistraran contorne al saldo que se tenga en ta fecha en que -
se ejerza la opcion. 
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AVISO DE OPCION AL RESINEN SIMPLIFICADO DEL 1.S.P. 

RELACION DE BIENES Y DEUDAS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1990. 
(Expresado en viejos pesos, que prevalecian en esas fe-
chas./ 

APELLIDO PATERNO, MATERNO NOMBRE(S) 	CLAVE 	R.F.C. 

CALLE 	No. Y/0 LETRA EXT. 	No. Yi0 LETRA INT. 
- • ----- 

COLONIA 	CODIGO POSTAL 	 TELEFONO 
------------ 

CLAVE DE ACTIVIDAD O GIRO 

RELACIOM DE BIENES Y DEUDAS 

1.- BIENES 

  

    

DESCR I P C I 0 N 	 VALOR 

ESCRITORIO 	 1'000,000 
MOSTRADOR 	 1'250,000 
CAJA REGISTRADORA 	 1' 950,000 
ESTANTE 	 300.000 
CANCELES 	 1'500,000 
NERCANCIA 	 '0,000 
CUENTAS BANCARIAS 	 250,000 

10' 00,000 S U '1 A 5 

2.- DEUDAS 

VARIOS 

SUMAS 

3.- CAPITAL DE APORTACION 

IMPORTE DE BIENES - IMPORTE DE DEUDAS 
(I - 2) 

SALDOS INICIALES 

ENTRADAS: 
SUMA DE LOS IMPORTES DE LAS DEUDAS 
Y DEL CAPITAL 	(2 + 

2'000,000 

2'000,000 

T000,000 

10' 000, 000 

SALIDAS: IMPORTE DE LOS BIENES ( I ) 
	

10' 000, 000 
-----------M--- 

Se declara bajo protesta de decir verdad. 

Firmd del contribuyen 



2.- 	Danceptds de 'Entradas" y "Salidas". 

Por "Entradas' se entienden las cantidades obteni—
das en irrectivo. en bienes o en servicies de esten relaciona 
dos con la actividad empresarial que se oesarrolla y que, en-

tre otras, son: 

Ingresos provenientes de ventas o prestacion de ser 

Recursos provenientes de prestamos ootenidos. 

Intereses cobrados. 

Recursos provenientes de la venta de titules de ---
credito keagares, letras de cambio, etc.) 

Retiros de cuentas Pancartas. 

"Cabe mencionar que aun cuando se señala en el apar 
tado de registre de operaciones la entrada por este concepto 
no se debe asentar diariamente por cada retire, sino que debe 
ro anotarse al f.inal del *es como entrada, la disminucion del 
salde que muestre el estado de cuenta del mes en relacion con 
el me% anterior." 

Ingresos derivadosde la venta de bienes del net:lo--
G:1e» 

Impuesto al activo devuelto al contribuyente en el-
arlo. 

Aportaciones de recursos para incrementar los hin- - 
nes del negocio. 

Con base a la relacion de bienes y deudas el contri 

buyente podre conocer los siguientes aspectos: 

La totalidad de recursos con que cuenta la negocia-

cien al tomar la opcion del reqlmen simpli-Ricade con ¡CU~ 

saldos iniciales de entradas y salidas. 

b,- 	Conocer el capital de apertacion inicial para campa 
,arlo con el capital que se tenga al rinal de cada aao. 
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Impuesto al valor agregado cobrado a los clientes. 

Impuesto al valor agregado devuelto al contribuyen 
te. 

Importante: Cuando se efectuen operaciones o ven—
tas a credito deberan ser registradas como entradas hasta que 
se cobren en efectivo, en bienes o servicios. 

Por "Salidas" se entienden todas las cantidades 
efectivamente erogadas que esten relacionadas con la 
actividad. 

Se consideran "Salidas", los siguientes conceptos: 

Devoluciones, descuentos y bonificaciones, corres--
pondlentes a ventas ya registradao como entradas. 

Compras netas de mercancia. 

Como una facilidad administrativa para los contribu 
yentes que hayan obtenido en el año de calendario inmediato 
anterior ingresos que no iii:Icedieron de 200 millones, sr, permi 
te que puedan comprobar la adquisicion de frutas legumbres,-
semillas, pescados, mariscos, pollo, huevo y carne, anotando-
en Gu cuaderno de "entradas y salidas", el tipo de producto y 
el monto de la adquisicion, consignando el nombre y domicilio 
del enaJenante. Para ello en la hoja de "salidas", en la co-
lumna "concento", ademas de la descripcion del bien adquirido 
debera anotarse el nombre / domicilio del vendedor. 

Para que proceda la comprooacion en el caso de la 7 
carne, este producto no debera emceder del 20% de las ventas 
del mes del contribuyente.  

Igual facilidad se aplicara para la adquisicion de-,  
artesanias, siempre y cuando su precio unitario no e>tceda de - 
10 salarios minimas generales diarios. 

Tratandose de contribuyentes cuyos ingresos fueron-
superiores a 200 millones de pesos el ano anterior, pudran 
comprobar la adquisicion de los productos mencionados en los 
par ratas anteriores, - cumpliendo con los requisitos estaoleci-  
dos por el articulo :39 del Reglasmito del Codigo Fiscal de la 
Pederacion. 11.)ctuaimente derogado). 

- 	 Gastos efectuados en el negocio, necesarios e india 
pensabler, para llevar a cabo los fines del mismos Luii, tele 
fono, renta de'local, suelddq efectivamente pagados, cuotas - 
patronales enteraoas al IM3S. al infonavit, Etc.  

,„, 
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'Y a proposIto usa sueldos, como una facilidad admi—
nistrativa para los contribuyentes que hayan obtenido ,en el-
año de calendario inmediato anterior ingresos que no eNzedie-
ron de 21:$0 millones de pesos, en el creso de salarlos, se per-
mite que puedan considerar como "salida", los pagos por sala 
ríos hasta por tres trabajadores u familiares. aun cuando 
no tengan relacion laboral y siempre quo se trate de salarios 
minimos equivalentes al area geografica del contribuyente. 
Para ello basta con uue dichos pagos se registren en el 
cuaderno como "salidas". 

El registro debera efectuarse por cada trabajador 
familiar. Especificando el nombre de cana uno y el monto del 
sueldo cubierto. 

Adquisicion de bienes de uso duradero en la empresa 
(anaqueles, estantes, aparador, refrigerador, etc./ 

Compra de terrenos que se destinen a la ac Vidah 
empresarial ílocal comercial, accesorias/. 

Compra ce tituids de c dite \pagare, letra de cam-
bio, etc.J. 

- 	e Inversiones en cuentas bancari 

"Cabe mencionar que aun cuando se mehala en el upar 
taou de registro de operaciones, la salipa por este ter/cuelo- 
no se deben asentar diariamente los deoositos bancarios, sino 
que debera anotarse como salida al aumento del saldo que irsdi 
Que el estatua de cuenta mensual, en comparacion con el mes an 
ter par. 

Pago oe prestamos concedidos al con ibuyente. 

Intereses pagados. 

Retiro de bienes aportados COMO capita al negocio. 

Pago del lmpa.testa al activo a cargo de contribuyen 

.1_ 

te. 

Pago del impuesto soore la esta retenido a sus tra 
bajadores. 

El impuesto al valor agregado pagado por el concr)-
buyento a sus proyecoo es. 

El IVA. o qacm loor el contribuyenteen sus duela t 
ciones. 

El pago por cuenta de los trabajadores de las coo - 
taz al 1MSS., asi como las cuotas sindicales, abonos a PUNA - 
cor o prestamos de INFONAVIT a cargo 1:W loa trabajadores que.. 
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haya sido retenido por el contribuyente. entre otros. 

Cuanao se efectuen operaciones a credito se consi-
deraran salidas, hasta que sean efectivamente pagadas. 

"Solo se consideraran salidas aquellas que reunan--
los requisitos que la Ley del Impuesto sobre la Renta estable 
ce para la procedencia de las deducciones, con lag salvedades 
mencionadas anteriormente para la compra de algunas mercan --
cies (frutas, legumbres, semillas. etc.) y el pago de sueldos 
de salario minimo e trabajadores o familiares; en ningun caso 
seran salidas las partidas no deducibles, emcepto las reten - 
cines serialades anteriormente coma salidas. 

3.— 	Registro de cperaciomes. 

A.- 	Contribuyentes con ingresos hasta 200 millones de - 
pesos. 

Para .el registro de les operaciones en 1990, los - 
contribuyentes que en el año anterior hubieran obtenido :ingre 
sos hasta 200 millones de pesos, unicamente llevaran uo col 
derno de "Entraaas y Salidas", el que debere do estar numera-
da progresivamente y empastado, el que na.es necesario presen 
ter a las autoridades fiscales para su autor izar 

Registro de entradas y salidas. 

En la :hoja relativa a "Entradas", solo se registra-
ra el:importe total de.las ventas realizadas ei1 ei dio. eh —
forma global, separando el impuesto al valor agregado que se 
hubiere Cobrado e los clientes; los demas Sonceptasde -"Entra 
das", como el cobro de prestamos, intereses reCibidos, venta 
de mobiliario o equipo del negoCio, etc., se anotaren en .For-
ma global al final de cada mes:  



HOJA DE ENTRADAS 
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M E S: 	OCrUHRE 

 

A40: 	1990 

      

DIA CONCEPTO 	 MONTO TASA 
Expresado en anteriores pesos) 

1 	Venta de calzado, bolsas y 
cinturones. 	 150,000 	22,500 

Venta de calzado 	 1(10,000 	15,000 
, 	Venta de calzado 	 120,000 	1E1,000 
4 	Venta de calzado y cnamarras 	205,000 	30,750 

ü 	Venta de calzado, bolso y cha 
marras 	 1190,000 	27,000 

9 	Venta de calzado 	 130,000 	12,000 

10 	Venta de calzado 	 11,-.1,000 	16,500 

11 	Venta de calzado y bolsas 	130,000 	19,500 

15 	Venta de calzado y bolsas 	175,000 	26,250 

16 	Venta de calzado y 
chamarras 	 230,000 	34,500 

17 	Venta de calzado 	 95,000 	14.250 
16 	Venta de calzado 	 70,000 	10,500 
2? 	Venta de calzado 	 125,000 	1E3,750 
23 	Venta de calzado, bolsos y 

chamarras 	 220,000 	33,000 
24 	Venta ea calzado y bolsos 	160 , 000 	24 , 000 

23 	Venta de calzado 	 91-3,000 	12,750 
29 	Venta de calzado y bolsos 	110,000 	16,500 
30 	Venta de calzado 	 245,000 	26,750 
31 	Venta de calzado 	 160.000 	24,000 

Prestamo obtenido de un 
Particular 

--•-------..•• 
H A 	 . 000,000 	412,50u 

Como se aprecia en le noria: En los espacios mes --
ario, se anotan el mes en que se lleven a cabo las operaciones 
cuma el alío de calendario que corresponda. 

En le columna dia, se anota el en que se realiza 
Venta. prestacion de servicios o se reciba el pago de arrenda 
miento.- 

En le columna concepto, anotar la operar:ion r 
:rada, por ejemplo: las ventas efectuadas. 
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En la columna monto, se anota el importe, sin inclu 
ir el IVA. cobrado. de las ventas realizadas durante el dia.-
considerando tanto las efectuadas con el publico en general - 
como las que, en su caso, se hubiera expedido factura. Por - 
las notas de venta expedidas al publico en el dia, se hara --
una factura global, seRalando la tasa correspondiente. 

Cuando se incluya el IVA. cobrado en el precio de - 
la venta, se dividira el valor de la venta entre el im - 
porte del IVA que le corresponda pagar. El resultado sera el 
importe de la venta sin el IVA, que debera anotarse en la co 
lumna "monto". 

En la columna tasa, anotar el IVA. que se haya co - 
brado segun la tasa que le corresponda. 

En el renglen suma, anotar las cantidades que resul 
ten de las columnas de monto y tasa. 

En la hoja de "Salidas", se debe anotar diariamente 
el importe total de las compras y gastos relacionados con el-
negocio, separando el impuesto al valor agregado pagado a los 
proveedores; el registro de las demas "Salidas", como el pago 
de deudas, Intereses pagados por el contribuyente, etc., se:—
efectuara en forma global al itinal del mes. 

(V. pesos) 
HOJA DE SALIDAS 

M E S : 	OCTUBRE AM) 
	

1990 
• 

DIA 	CONCEPTO 
	

MONTO 
	

TASA 

9 	Compra de mercancias 	 762,560 
10 	Gastos de papeleria 	 45,000 
31 	Pago de luz 	 60,000 

31 	Sueldo Sr. Juan Perez Rosas 	289,t)75 
31 	Sueldo Sr. Juan Perez Herrera 289,075 
31 	Sueldo. Sr, Juan Perez Haro 	299,075 

Aumento de saldo en,las cuen 
tau bancarias del negocio 	445,000 

s 	u 	m 	é.:1 	 2'11'9, 11i5 	130.17,4 



A oreposito de ger reiterativos, se empresa que en-
tratandose de retiros y deposites, corno "Salida", se registra 
ra el oumento del saldo quer indique ci estado de cuenta men - 
sual, en comparacien con el del mes anterior. 

tl registro de este concepto se realiza al rimel de 
cada mos. 

Ii, 	Cont buyen ea con ir 
nes de pesos. 

Para lea cuntrIbuyentes cuyos ingresos en el anu de ca—
lendario anterior hayan sido superiores a WO millones de pe-
sos, sin emceaor de b00 millones, se estadlece la facilidad -
de llevar su contabilidad en un cuaderno de "Entradas y Sali-
das y de Registro de D'enes y 1:leudas" debidamente foliado y -
empastado que permita: 

identificar cada uperecion, acto o actividad y sus-
caracteristicas, relacionanaolos con la documentacion compro-
batoria y los distintas contribuciones y tasas, inclusive las 
actividades emceptuadas de pago por la Ley. 

Identificar los elenes v deuaas relaclenandolos Con 
le documentacien comprobatoria y los distintas contribucio 
nes y tasas, inclusive las actividades ,1:.aiepluticias de pago 
por la Ley. 

Identificar 
	

f olonels y dtaldrns relaCiorrandoices 	n 
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En los espacios mes v ario, anotar el mes HI1 que so-

lleven a cabo las operaciones, tambien el ano de calendario -
que corresponda. 

In lo columna dia, se anota el en quo se ofectue la 
erogacion relacionada con el negocio. 

En la columna concepto, anotar el cipo ce compra a--
gasto que se esta efectuando. 

En lo columna moneo, ce anota el importe pagado. 

En la columna tasa, anotar el IVA pagado 

En el re:i:Ion suma, anotar las cantidades que resol 
Len de las columnas monto y tasa y que servIran para el caicu 
la del Impuesto. 
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la documentanion comprobatoria. en forma Cdi. que pueda oreo: 
sarse la fecha de adquisicion, venta o emtincion. 

Todo esto, sin menoscabo de que en un momento dotar 
minado se tuviere la obliqacion de usar maquina registradora-

de comprobacion fiscal. 

En cuanto a los comprobantes que expidan. deberan-

de reunir los siguientes. requisitos: 

Notas de venta. Cuando las ventas se realicen con-
el publico en general, se cedieran expedir notas (112 venta, en-
original y copia, debiendo estar numeradas progresivamente an 
tes de ser utilizadas; se entregara la copia ;Id comprador y - 
se conservaran los originalee en orden progresivo. 

Las referidas notas deberan contener: 

Nombro, domicilio y Registro Federal de contribuyen 
te del vendedor o de quien preste el servicio. 

Numero de folio, lugar y fecho de rimpediciun. 

Importe total de ia operacion. 

Cuando no se usen los comprouantes o se rocuceren 
por motivo df? devolucion, se cancelara, onotandoie la palabra 
"CnNCELADO" y lo fecha en que se efectua. Mo oostants lo an-
terior, cuando el comprador lo solicite. debero el vendedor - 
embedir factura con los siguientes datos: 

Factura: 

Nombre, domicilio y RFC. dml vendedor o de quien --
presto ez servicio. 

Numero de folio, lugar y fecha do empedicion. 

Nombre y domicilio del comprador o de quien recibe-
el servicio 

Cantidad y descripcion de lo mercancía o servicio e 
importe; monto del IVA cobrado en forma empresa y por separa 
do; e importe total tanto con numero como con letra. 

En el redimen simplificado no se esta <obligado a em 
pedir comprobante cuando el monto de la misma nu emceda de 

diez mil pesos. 



Ejemplos 	 tV, Pesos 

ENTRÁDAS 	SALíDAS DEL. PERIODO 

OLTUhRE 	DIC1EHORE 

Entradas 	 ki.+1)0,0  00 

Sal idas 	 8'750,0dt) 
--------------- 

Ingreso acumulable 2 250,000 

lielacion de bienes y deudas al 31 de Diciembr 
1990. 

Parar obtener el capital final de cada ario, el con 
tribuyente debera efectuar el recuento de sus mercapci-as en 
el mes de Diciembre y elaborar una relacion de bienes y deu 
das al 31 de Diciembre de ese aoci conforme á las mismas re - 
glas con que se elaboro la relacion inicial, como el ejemplo -
a continuacion: 
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4.- 

	

	Ingreso acumulable que se produce por la diferencia 
de entradas y salidas. 

Para determinar la cantidad sobre la que se paga el 
impuesto se deban restar del importe "Entradas", la suma de -
las "Salidas". A esta diferencia se ir? denomina ingreso a 
cumulable. 

Por lo que se refiere a las operaciones realizadas-

de Octubre a Diciembre de 1990, se realiza un pago trimestral 
aplicando a la diferencia entre entradas y salidas, la tarifa 
del articulo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta elevada 

al trimestre, 

rar a los efectos del aiemplo que a continuaciiin si:-
desarrolla, se consideraron cantidades Igualas a las entrapar: 
saildas da Octubre, para loa meses de Noviembre y diciembre 

A la vez, 5,e parte del supuesto de uue al capital - 
final al mes de Diciembre, es superior al capital Inicial ma-

nifestado en el mes de Septiembre, Por lo aun debe Pagarse uo 
PUesto por todo el ingreso acumulable. 



Varios 

SUMA S 2'000.000. 

— — — — 
11'100,000 3 U M A 5 

4.- D E U D A 5 

- CAPITAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

Importe de bienes 	importe de 
- 2) 

100,0u0 deudas 

Se declara Dejo protesta de decir verdad. 

Firma del contribuyente. 
• --------- 

2'000,000 
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V. pesos) 
RELACION DE BIENES Y DEUDAS AL 31 DE DICIEMERE DE 1991. 

APELLIDO PATERNO. MATERNO Y NONB(E(S) 	CLAVE RFC. 

CALLE 	 No. Y LETRA EX I'. 	No. Y LETRA INT. 

C O L O N I A 	CODISO POSTAL 	 TELEFONO 

CLAVE DE ACTIVIDAD O GIRO 

RELACION DE BIENES Y DEUDAS 

1.- BIENES 

DESCRIPCION 
	

VALOR 
-------------------- ------ 

Escritorio 
Mostrador 
Caja registradora 
Estante 
Canceles 
Mercancías 

1'000,000 
1'250,000 
1'950,000 
300,000 

1'500.000 
5'100.000 
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5.- 	CocporAcion thir ~hl! ir i4iál zoo ctoitAl fiel 
para conocer st debe o no pagarse impuesto. 

En este momento se comparan el capital final, con - 
el capital de aporta ron inicial, manifestado en el aviso de-
opcion de Septiembre y se procede de acuerdo a lo s guiente: 

e.- 	Si el capital final en mayor que el capital de apor 
tacion inicial. el impuesto me calculara sobre el total del - 
ingresu acumulable del uM. El ejemplo que se ha manejado --
con un capital inicial de W000,000 y un capital final de --
,19'100.000. determina que se calcule el impuesto Per el IrMre 
so acumulable de $2'250,000 que se manejo en el ejemplo de en 
tradan y salidas. 

d.- 	Cuando el capital de aportacion inicial sea mayor - 
que el capital final, erristira una disminucion de capital que 
producira que se pague impuesto solo por una parte del ingre-
so acumulable. 

La disminucion procedera cuando el ingreso acumula-
ble sea mayor que la diferencia entre los capitales ya indica 
dos. 

IV. oesosi 
Ejemplo: 

Capital actualizado a Septiembre 1990 	S•000,000 

Capital actualizado al finaí del allo 	-7'000,000 

	

DIFERENCIA 
	

1'000,000  
sa,sas.s.e==e, 

	

INGRESO ACUMULABLE 
	

'5'250,000 

	

DIFERENCIA DE CAPITALES 
	

-1"01.10.0ó0 

	

INGRESO ACUMULABLE DEFINUIVO 
	

1'250,000 
s=ass,====aas 

No eiiistira ingreso acumulable cuando este sea 
menor a la diferencia de capitales. 

Ejemplo; 



La actualizacion del capital uebera efectuarse 

conforme aio factures que al efecto emita la Secretaria de-
Hacienda y Credito Publico. 

{ 
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Ingreso acumulable 

Capital actualizado a Septiem 
bre de 1990. 

Capital actualizado al final 
del aríu 

04 000,000 

5'000,000 

DISMINUCION DE CAPITAL INI 
CIAL O APCIRTACION DE CAPITAL 3'000,000 

INGRESO ACUMULABLE DEFINITIVO 	O 



2'011,098 3'534,300 1E14,524 	 I; 

Cantidad baue: 	2'250,000 
- 2.011,098 

315,902 	 40,613 
LOO JO FIJO 	 184,12,4 

...... 

Menos 100. de salario minimu del 
trimestre: 

üLr - 2G.907.50 
NOV - 30,487.50 
DIC - 34,100.00 

Impuesto a pagar por el 
periodo Octubre-Diciembre/90 

- 

9S,495 
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á.- 	Calculo del impuesto anual. 

Sobre el Ingreso acumulable de $ 2'250,000 que se - 
obtuvo en el ejemplo de entradas y salidas se aplico la tari-
fa del articulo 80 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 4/ - 
elevada al trimestre. 

Limite inferior Limite super lar Cuota fija % aplicable al- 
emcedence. 



Dividan del activo. 

El activo del negocio se divide en: 

Saldos de cuentas e inversiones bar) 
carias y documentos por cobrar., 

Bienes de uso permanente en el nego 
clo, sin el proposito de venderlos, 
como: Construcciones, maquinaria, - 
anaqueles. herramientas y vehiculos 

Los que se utilizan para el, oesempe 
fío de la actividad 'eMpresarial'. 

Mercancias y/o materias primas oue 
se utilizan Para la produccion 
bienes que posteriormente.  se vende- 

ACTIVO FINANCIERO: 

ACTIVOS FIJOS: 

TERRENOS: 

INVEWARIOS: 

- 	Determinacion del impuesto anual. 

Quienes el año anterior hayan obtenido ingresos has 
ta por 200 millones de pesos, pudran determinar el impuesto a' 
nual, multiplicando la tasa del 24. por el valor de los bie 
nes que se hubieren manifestado en .la r elecion oc "bienes'Y.-
oeudas" que se elabore al 31 de Diciembre Oe'cada año, para 
efectos del impuesto sobre la rento, sin que preceda la deduc 
cian de ningün tipo de - deudas.  

El impueste que resulte se dividira entre 4 pari 
obtener el correspondiente a Octubre,'Noviembre y Diciembre - 
de 1990. 	 • 	> 
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REDIMEN SIMPLIFICADO DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

MARCO CONCEHUAL. 

La Ley del Impuesto al Activo establece para los --
contribuyentes que decidan tributar bajo el reylmen simplifi-
cado del impuesto sobre la renta, un tratamiento tambien sim-
plificado para determinar el impuesto al activo por los bie 
neu del negocio, precisandose Un mecanismo del acreditamiento 
de este impuesto, contra el que resulte a cargo en el impues-

to sobre la renta. 

Fara estos efectos se entiende por "activo", el con 
junto de recursos, bienes y derechos e inversiones necesarios 
para el desarrollo de la actividad empresarial. 



IMPUEETO ANUAL 

PARIE RROPORC1ONAL CORRESPONDIENTE 
AL PERIODO OUUDRE/DICIEMbRE DE 1990 
1222,000 : 	 5'5.500 

Procedimiento para acreditar el impuesto al Activo 
contra el impuesto sobre la Renta. 

Como se menciono anteriormente, el contribuyente - 
podre restar del impuesto sobre la renta a su cargo une canci 
dad Igual al impuesto al activo efectivamente pagado durante-
el mismo crío. 

En el ejemplo que se na venido desarrollando, el 110 

puesto al activo pagado de 55,500 que cae inferior al, impuebto 
sobre la renta determinado que, cómo eu serialo anteriormente, 
es de 131,642 por lo que la cantidad a pagar del impuesto 
sobre la renta sera de 76,142. 

Ejemplo: 

Impuesto sobre 14 renta 

impuesto el activo  

I.S.R. a paga 
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En el caso de contribuyentes del redimen 
do cuyos Ingresos un el año de calendario anterior hubieren - 
excedido a 200 millones de posos, oeberan pagar el impuesto - 
el activo de acuerdo con las regles que establece el articulo 
12 de le Ley del Impuesto al Activo. 

Ejemplo: 

DIEILES VALOR 

Escritorios 1'000 
Mostrador- 1'25-0,000 
Caja registradora 1'950.000 
Estante 300,000 
Canceles 1'500,000 
Mercancias 5'100,000 

--------- 
MAL VALOR DE VIENES 	:1'100.000 

POR TASA 	 2% 
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íV.- 	OBLIGaCIONE8 DE LO8 CONTRIBUYEN -FES. 

LOS contribuyentes que opten por este regimen 131111--

pliicado deberan cumplir con las siguientes obligaciones: 

- Efectuar recuento Fisico de las mercancias, en el - 

mes de Diciembre de cada aho, valuadas al precio de uu ultima 
compra o de su costo de produculon. 

- Formular una relacion de bienes y deudas al Ul de 
Diciembre de cada aho cuando se trate de contribuyentes con 
ingresos hasta de 200 millones en 1989, o el estado de posi 
cion financiera cuando sus ingresos hayan sido superiores a 
esa cantidad. 

- Participar a los trabajadores delas utilidades del 
negocio, sobre la cantidad que resulte de restar al total de-
las entradas obtenidas en el eho, el total de las salidas rea 
/izadas en dicho periodo; a esta diferencia se le aplica el - 
10% y el resultado sera la cantidad a repartir. 

- presentar declaracion anual de ISR. IMPAC e 1VM en 
el periodo de febreru-abril de 1991. 

- Durante el mes de Febrero de cada aho, presentar en 
las oficinas autorizadas, deciaracion con los cincuenta prin-
cipales clientes y con los cincuenta principales proveedores. 
Los contribuyentes que realicen operaciones con el publico en 
general, no estan obligados a proporcionar la informacion st-
bre los clientes referidos. 

Presentar en el mes de Febrero declaracion informa-
tiva. sobre las retenciones de SSP. efectuadas en el aho de 
calendario inmediato anterior a sus trabajadores. 

Nu se tendre esta ubiigacion cuando el eontribuyen-
te con ingresos hasta de 200 millones en 1909. sale efectue - 
pagos por sueldos hasta por tres trabajadores'o familiares, - 
siempre quo se trate de salario minimo 'general.  del arma geo 
grafica del contribuyente. 

- Cuando los pagos cuyo monto exceda de dos 'veces el-
salario minimo general del crea geografica del 'contribuyente-
elevado al mes, deberan efectuarue›mediante Cheque nominetivo 
de la cuenta del contribuyente y para abono en 'cuenta .01 be-
nell:iciario. Esta obligacion no sera exigible .a los Contribu - 
yentes que hayan obtenido < en el año de calendario inmediato 
anterior ingresos que no decedieron de 200 millónes de pesos. 

Enterar en el mes de Enero de'1991 lou impuestoseo 
rresponoientes al activo, retenciones bor productos del traba 
jo, 1% sobre erogaelones por remuneracion al trabajo personal 
prestado bajo la direccion y dependencia ue un patron'y el - 
impuesto al valor agregado. 



LOS HENEFICWIDOS CON ESTE REGIMEH. 

21+ 

Debemos llamarlos de puta manera, pues la preten --
siun de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico desde el-
arranque de esta opcion, fue con el objeto de darles a los --
contribuyentes un marco juridico donde tributaran con la mini 
ma empresion de carga administrativa en primer termino; en se 
gundo, si consideramos la evasion quo provoco el regimen a --
cuota fija, donde se enclaustraron grandes negocios y desde - 
donde estuvieron medrando y, por otro lado los de bases espe-
ciales de tributado quienes se las ingeniaban para no pagar 
impueutos, tendriamos que considerar este regimen como una ma 
nera en que la autoridad fiscal lee dice: "Uorron y cuenta --
nueva'. 

V esto, por dondequiera que se te vea se convirtio-
en un enorme beneficio, ya que tacitamente se olvida un tene-
broso pasado fiscal y se brinda la oportunidad de duo cada --
contribuyente cumpla. 

a este respecto, en el Diario oficial del 4 de fe 
brero de 1991. la Secretaria de Hacienda y Credito Publico, - 
inserta i+."1 "Resolucion que otorga facilidades administrativas 
a los sectores de contribuyentes que en la misma se sePialan"--
y hace hincapie en las siguientes consideraciones: 

"Que las recientes reformas a las disposiciones fis 
cales aprobadas por el H. Congreso de la Union, tienden a con 
solidar las modificaciones que en materia tributaria ha om --
prendido la presente administraciun. 

Que las tasas impositivos que estuvieron vigentes - 
en arios anteriures, ocasionaban una competencia desfavorable - 
para nuestro pais en relacion con la atraccion y retencion de 
recursos financieros y humanos. 

Que para corregir la situacien anterior sin que se--
viera afectada la recaudacion, se t'uzo necesario reducir en 
forma gradual la tasa del impuesto sobre la renta aplicable - 
tanto Para - personas morales ccmo fiuicas y consecuentemente - 
ampliar la base gravable y hacer un esquema tributario mau - 
equitativo, suprimiendo regimenes especiales, 

Que las modificaciones comentadas provocaron que --
ciertos sectores de' contribuyentes no PlidiOr411 Cumplir < Oe ma-
nera inmediata con todas las obligaciones formales dee -Impo 7 

' 

	

	nen las leyes fiscales vigentes', en virtud do que sus Opera - 
ciones requieren de ciertas fadllidades adminiStrativas. 

Que,e1 propio Congreso de la.  Union permitio a las - 
autoridades fiscales otorgar a luu contribilyenteu que lo nece 
nitaban, facilidades para el cumplimiento de las disposIcio - 
nos tributarias.  
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Quo durante el ario de S;-Ks las autoridades nacencia 
rías escucharon la problematica de los distintos sectores in-
volucrados, loe cuales, por la naturaleza de son eutividades, 
en ocasiones no pueden cumplir con determinados requisitos --
formales que imponen las leyes fiscales. 

Que durante el citado ario la Secretaria de Hacienda 
y Credito Publico, con fundamento en las facultades otorgadas 
por el Congreso de la Union y con base en los problemas que - 
los diversos sectores le plantearon, concedio facilidades ad-
ministrativas a dichos sectores para el cumplimiento de sus - 
obligaciones en materia fiscal. 

Que el Congreso de la Union condono a los contribu-
yentes que venían pagando conforme al regimen de menores o de 
bases especiales de tributacion, el impuesto cobre la renta y 
el impuesto al activo que se hubiera causado durante los me - 
ses de Octubre a Diciembre de 1990, por sus actividades empre 
seriales. 

úue por otra parte, por oisppeicion de Ley, los soc 
Lores ativicola, ganadero, silvicola y pesquero durante el e - 
iersicio de 1991, pudran efectuar un pago unico en ios impues 
tos sobre la renta, al activo y al valor agregado. 

Que para mayor claridad, se estima conveniente, dar 
a conocer mediante la presente Resoluclon el tratamiento fis-
cal completo aplicable a cada uno de ellos, incluyendo trata-
mientos contenidoe en las leyes y reglamentos fiscales vigen-
tes, asi como las facilidadee administrativas que para cada u 
no de los sectores involucrados autoriza la Seeretaria de Ha-
cienda y Credito Publico durante el ario de 1991, con base sel-
las facultades conferidas por el Congreso de la Union. 

Que con el objeto de que cada uno de los distintos-
sectores de contribuyentes pueda conocer de manera sencilla - 
el regimen fiscal que le corresponde, la resolucien ce encuen 
tra dividida en Capitulas que inician con la regla primera en 
todos los casos y se integran por las reglas aplicables a ca-
da sector, de acuerdo con la .actividad que desarrolla. 

Que si bien los distintos tratamientos son simila—
res dado que la base de los mismos son las disposiciones vi -
gentes de las leyes tributarias, emisten algupas diferenCies-
que se justifiean por las particularidades, que cada uno de - 
los sectores comprendidos prenentan, ya que por equidad no se 
puede tratar igual a los desiguales. 

Que aunado a lo anterior, la Secretaria de Hacienda 
y Credito Publico, durante el presente ario, publicara folle—
tos y llevare a cabo telleros para estos Sectores de Sootribo 
~tes, a >fin de que mediante ejemplos practicoe conozcan sus 
obligaciones fiscales. AlliMIZMD. esta dependencia, por medio 
de sus servicios de orientaulon, informara y resolvera las un 
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das que tengan dicnos contribuyentes para cumplir adecuada --
mente sus obligaciones fiscales. 

Uue los motivos empuestos y con fundamento en las--
disposiciones fiscales que facultan a esta Secretaria para fa 
cilitar el adecuado cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias de determinados grupos de contribuyentes, he tenido a --
bien empedir la siguiente 

Resolucion que otorga facil dades administrativas a 
las sectores de contribuyentes que en la misma se senalan. 

Disposiciones preliminares. 

la.- La presente resolucion contiene lau facilidades ad-
ministrativas aplicables a cada uno de los sectores que se se 
Salan en los Capitulus de la misma. La repeticion de disPusi 
ciones contenidas en la Ley y en el reglamento no implica mo-
dificaciones a dichas disposiciones, sino un Lamoio de termi-
nologia para facilitar su entendimiento por el sector al cual 

se ie aplica. Los contribuyentes deberan, ademaS. cumPiir 
las disposiciones fiscales vigentes.' 

En seguida en forma detallada se empriman las faci-
lidades para Lacia sector: 

C 	 O: 

Primero.- 	 Sector agricola. 

Segundo.- 	 Sector ganadero. 

Tercero.- 	 Sector pesca. 

Cuarto.- 	 Personas fisicas con actividades empresa-
riales IMicroindustr , servicios y trans 
portes>. 

Ouintu.- 
	

Comercio en pedueSo. 

Semto.- 
	

Autotransporte de pasajer s a 

Septimo.- 
	

Artesanos. 

Octavo.- 
	

Autotransporte de carga federal. 

Noveno.- 
	

Autotransporte de carda de materiales pa 
ra construccion, productos del campo, car 
ga general, carga urbana y oruas. 

Decía: .- 

Decimo priMero.- 

i)utotransporte de pasajeros urbano y sub-
urbano. 

Introduccion de ganado. 
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Decimo segundo.- 	Tablajeros. 

Decimo tercero.- 	Comerciantes de frutas, verduras y produc 
Los del campo no elaborados. 

Decimo cuarto.- 	Empendodores 	despacnaddres de perlodi 
cos y revistas. 

Decimo quinto.- 	expendías y agencias de billetes de lote 
ria. 

Decimu sexto.- 	Pronostico% deportivos. 

En seguida firmaba el Secretario de Hacienda y Cre 
dito Publico. 

Ya para 1993, la Secretaria de Hacienda y Credito--
Publico pretendía llevar a la perfeccion el agrupamiento da - 
los sectores beneficiados y asi en el Diario Oficial do la Fe 
deracion del 30 de Marzo de 1993, rubricado por el Director - 
de Ingresos de la misma, hace una exposicion de motivos simi-
lar a la comentada y en 131 paginas del diario se publica la - 
lista de los capitulos que componen esta resolucion, que en-
numero de 22 se comenta su funcionamiento y que se incrementa 
con la Resolucion que adiciona la publicada en el Diario 
Oficial de la Federacian del 3 de Mayo de 1993, y cuya vígen 
cía esta determinada al 31 de Marzo de 199,¿1. 

Esta Resolucion vigente se estructuro en esta for - 
mar 

ChPI FuLO: 

Primero.-

Segundo.-

Tercero.-

Cuarto.- 

Quinte.- 

Sector agrícola. 

Sector ganadero. 

Sector silvicola. 

Sector pesca. 

PequeRus contribuyentes dedicados a acti-
vidades agricolas, ganaderas, silvicOlae-
y de pesca. 

Personas fisicas cun actividades empresa-
riales IMIcroindustria. Servicios y Itanu 
norte/^,  

Comercio un Pequeo 



Novenn.- 
	 nutotransporte ejldal de p r onal al cam 

Pu. 

Decimo.- 
	

Autotranzoorte de carga de hm eriales Pa 
ra construccion, productos 0121 campo, 
carga general, carga urbana y gruas. 

Autotransporte de carga fecier al. 

Autotransporte de pasajeros urbano y sub 
urbano. 

Autotransporte foraned de pasaje y tur u 
Mo. 

íntroduccion de ganado. 

Introduccion de pensados y ma 

Tablajeros. 

Artesanos que no utilluan material indus 
trializado en la elaborasion de sus pro-
ductos. 

Decimo octavo.- 	Artesanos. 

Decimo n veno.- Ellpendios y agencian de bi 
n'a. 

Vigesimo.- 	 Pronosticos deportivos. 

Vigesimo primero.- E:Ipendedores y despachador 
cos y revistas. 

Vigesimo segundo.- Sociedades cooperativas de 

Vigosimo tercero.- Comerciantes ue frutan y verduras v.pro -
duetos del campo no elaborados. 

En este momento es muy oportuno hacer un alto y 
meditar sobre el alcance de esta intencion de lee autorida -

des fiscales. pues se esta racionalizando una verdadera 
madeja que conformaban muchos . contribuyenteei se acaba 
en nu caso, para sada uno, el trato preferencial, el m'inipa
raiso.i:iscal en que medraba. Se le integra a una sana politl. 

4ziscal, cuyo espíritu es contribOir todoS, en la medida -
en que a cada uno le corresponde, pura lo cual' se le entregan 
las herramientas necesarias Para ilevar a cano<uu comutidu. 

Decimo primero.-

Decimo segundo.- 

Decimo tercero.- 

Decimo cuarto.-

Decimo quinto.-

Decimo 

Decimo septimo.- 
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üctavo.- 	 Autotransporte de pasajeros tia;risrasr. 
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r'or razones de espacio. no se tianscrieen las JI 1);:k 
gines dei Diario úricial de /4 Fsyderaclon. Pero per otra par 
te, en turma indiscriminada 11l transcriben unos pocos. 

CAPITULO SE,,TO 

PERSONAS R15ICWS CON CilVIDADES ENPRESPiRIMLES 
WICROINDUSTRIIII, SERVICIOS Y 1RANEPÜl“E.). 

la.- 	Los contribuyentes personas *isicad. cuyos ingreses 
anuales durante 1992 no nubieran e::cedido de N$ 40t).~.'"ttl --
y que venuan productue o preseen servicios al pudico en gene 
ral, pudran cumplir con sus obligaciunes Riscalee en el vegi-
men simniii:icado, contorne a lo dispuesto en eote Lanitulo. 
por las actividades empresariales a que se refiere ceta regla 

INFUESIO SübRE 

2a.- 	La diRerenc a entre entradas y sallo-as. sirl incluir 
en estas ultimas, los rres salaYlos sumimos do trituajadores 
*amillares que cc puedan considerar como salidas dn cumplir- 
requisito alguno, se denomina ganancia pala 	rect,:te do es 
te capitulo. 

LOHERIRUYENTES OUE MO PAGAN EL 1M&UEEn 

Ni: pagaran el impuesto sobre la renta per las acti-
vidades a que se ret'lere la regla anterior quienes obtengan u 
no ganancia trimestral que no emceba se un monto equivalente-
a un salario mínimo elevada al ario, con*orme a las cantidades 
que, atendiendo al arca geograr-ica para i,Ines de i aplica --
cien del salarie minimo en La que el contribuyente tenga su - 
domicilio, se serialan e continuador': 

N$ 4,678.50 para el arca rl 
N$ 4,509.1(1 para el arca L 
N* 4,uée.10 pare el arel,  

Estas cantidades se incrementaran cuando ce aumentu 
el salario minino. La Secretaria de Hacienda y Credit° Publi 
co, informara a los contribuyentes las nuevas cantidades de - 
ganancia smenta trimestral. 

019LiOi-iCIONES DE QUIESEIS Nü FAGM EL 19FUE,51.0 

Za.- 	Los contribuyentes e que Ele refiere la rodaante' 
rior, tendran unicamente las siguientes ouligaciones: 



Estar inscritos en el registro l'oderal Co contribu-
venteu. 

Llevar el cuaderno do entradas y salidas, y conser-
var el original de los Documentos a que se rel,ieren 
las siguientes r'racciones de esta regia. 

Entregar a SUS,  clientes copia de los notas de venta 
o servicio, siempre que errcedan de N'IZQ.,» 

Solicitar y conServar por un periodo de cinco alSos. 
comprobantes que reunan requisinds ir:Sis-cales, por 7. 
las compras de bienes nuevos que ueen en eu negocie 
cuanoo el precio do los bienes sea SuPorior a N1509 

Para que proceda corno salida la inversion de los au 
tomoviles que se destinen a la actividad, deberan - 
ostentar en ambas puertas delanteras el nombre, o-
110113113 11.1131) o razon social del contribuyente, con le 
trau de lo cm de altura, El letrero débera ser de 
color contrastante y distinto Del color del adtomo-
vil o pudra optar por llevar uno propaganda de di  
meosioneo similares. 'Los automovileu de 'nueva ag 
quisicion debcren tener el mismo color distintiyó 
El contribuyente., poora Dotar por utilizar 13l. veniCu 
lo para su uso personal y en ese caso no Dora obli -
gatorio que se guarde en Un lugar especifqco hjera;,,  
del horario de labores del negocio, asimismo, lo pe 
dra asignar para que lo use determinada persona.' 
Los contribuyentes pul adopten esta opclon, solo po 

11 . 

I V. 

V.- 

IV.- 

4a.- 
al monto 
tiran IbS 
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Estar inscritos en el registro frederal os conrridu- 

yentes. 

Llevar el cuaderno de entradas y 	 v conser- 

var el original de los documentos a que se reir- toren 
las siguientes r'racciones de esta regla. 
Entregar a sus clientes copias do las nstas de ven- 
ta o servicio, siempre que er:codan de N$2e.e0 

Solicitar y conservar comprobantes que reunan requi 
sitos 	 por las compras ue bienes nuevos 

que usen en su negocio, cuando ei preLle sea supe - 
rior a N1i500.U0 

ODLIGiACIONES DE LOS CONIRIbUYENTE5 (JOE: rr'ntSi•In EL. 

IMPUESTO 

Outenes odLengan una ganancia trimsstial SUprlur - 
9st.élbluLlOu en la regia LO. de este Capitulo, lisa --
siguientes odligaclones: 
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dran considerar como salitia el SUY. del valor del ve 
hiculo. Los yehiculos de mas de 1 pasajeros y a — 
quellus cuya capacidad de carga sea superior a los-
310ü Kg., no estaran sujetos al cumplimiento de ion 
requisitos que se seilalan en esta fraccion. 

Los contribuyentes de este Capitulo, pudran cumplir' 
la obligacion a que se refiero la fraccion I. de -- 
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las reglas 3a. y 4a. de este Capitulo, por conductc 
de las agrupaciones a que pertenezcan. En este ca-
so dichas agrupaciones deberan presentar los forma-
tos HRFC-1 por cada uno de sus agremiados ante la 
Administracion Local de ií.ocaudacion, haciendo uso - 
del buzan de recepcion de tramites fiscales que co-
rresponda al domicilio fiscal de los contribuyen --
tes. 

5a.- 	Los contribuyentes no tendran que cumplir con las - 
siguientes obligaciones : 

Presentar duclaracion anual. Solo la presentaran - 
cuando obtengan ademas de sus ingresos derivados --
por actividades empresariales, otros ingresos como-
salarios, honorarios o arrendamiento de inmuebles:-
tambien si desean hacer las deducciones personales-
por honorarios medicos, gastos hospitalarios, de fu 
nerales o de donativos. 

I 
	

Presentar la declaracion con informacjon de sus. --
50 principales proveedores. 

- 
	Adquirir maquinas de comprobacion fiscal. 

En el caso de que la autoridad fiscal se las asigne 
cera sin costo alguno para c?t contribuyente, mien - 
tras los ingresos que obtenga en el ario 1.2 manten - 
gen dentro del limite estabiecido para tributar Gon 
forme a este Capitulo. En el ejercicio en que sus-
ingresos excedan el limite senalado, decore cubrir-
a la Secretaria de Hacienda y Credit° Publico por - 
concepto de derechos, la cantidad que establezca la 
Ley f'ecieral de Derechos vigente en el ejercicio de-
que se trate. o bien pudra adquirir la maquina de 
comprobacion directamente del fabricante autoriza - 
do. 

CUADERNG DE ENTRADAS Y SALlOAS 

Los contribuyentes deberan efectuar en su cuaderno-
de entradas y salidas, las anotaciones'siguientes: 

1.- 	En la primera hoja de su cuaderno, los bienes que - 
usen en su negocio al primero de Enero de :993, 'asi 
COMO Hi valor comercial de los MisMOS. Cuando entee 
excedan de N1509.00 

Los contribuyentes que inicien actividades durante-
dicho aino, determinaran el valor de los bienes a la 
fecha de inicio. 

En la parte de entradas, el total de las ventas d'a 
rias o de los servicios prestados. as/ como cual -- 



CALCULO DEL IMPUESTO 

7a.- 	r' ara calculartel impuestd sobre la rente que se pa- 
gara trimestralmente, se procedera come sigue: 

Sta oeterminara le ganancle trimestral a gue s. re 
fiero la regia 2a, de este Cepitule. 

Le cantidad e que se refiere la fraccion anterior -
se localizara en las tablas de impuesto sobre la --
renta que publicara trimestralmente la Secretaria 
de Hacienda y Credito Fublicw, en las que se irsdi -
cara la cantiliad e pagar. Dicha ceola incluira le-
deduccion de los tres salarios (unimos por familia-
res o trabajadores. El importe e pagar se anotara-
en el formato de pago SHCP I, y se pagara en los --
bancod autorizados. En caso de no emistir institu-
eiones bancarias en la localidad, las declaraciones 
podran enviarse por correo en pieza certificada 4 -
la Administracien Local de Recaudacion que corres - 
panda al domicilio fiscal del contribuyente. 

Loe contribuyentes e que se refiere este Capitulo - 
deberen presentar esta decleracien el dia cuyo mime 
ro sea igual al del dia de su nacimiento, en el mes 
que corresponda de acuerdo a la primera letra del -
registro federal de contribuyentes, conforme a lo -
siguiente: 

di 	Letres A e la (j, durante los mesels. de 
Noviembre y Febrero. 

br 	Letras PJa le 0, durante 
tiembre. Diciembre y Marzo. 
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quier otra entrada obtenida en el mismo dia. 

111. 	En le parte de salidas, el tetci de lee compras era 
rice, asi como cualquier otra salida que hayan rea-
lizado en el mismo dia. 

El cuaderno de entradas y salidas, debera estar em-
pastado y numerado y 51.15 anotaciones podran efec -- 
tuarse en forma global una vez por trimestre, dicho 
cuauer ne no requiere de autorizaLion o sello alguno 
por parte de las autoridades Fisceies, toda vez que 
no es libro de contabilidad 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de com 
puto para llevar su cuaderno, las hojas computeriza 
das que ce impriman para estos efectos pudren hacer 
las veces de cuaderno de entradas y salidas, debien 
do empastar dichas hojas durante los meses de Enero 
Febrero y Marzo de 1994. 



c) 	Letras f a la i, atlante los. me,a.os (le julio, dctu - 
bre, Enero y Abril. 

Cuando el dia de au nacimiento nava sido el 29. ...lil- 
e 31 V el mes en que tenga que efectuar el pago no contenga - 
dicho dia. debera pagar el ultimo dia Dabil del mes. 

INFUESTO AL ACTIVé 

ea.- 	No esteran obligados e pagar este impuesto, las per 
senas 	.cas que realicen actividades empresariales, que ten 
gan bienes afectos el negocio, cuyo valor no eliceda de un mon 
te equivalente e 15 veces el salario minimo elevado al  
conforme e las cantidades que, acendiendo al ares geografica- 
para fines de le aplicacien del salario annimo en le que el - 
contribuyente tenga su-domicilio fiscal, se serial...in e conti 
nuaciont 

N$ 73.101.70 para el aren A 

II 	N$ ¿i7 lo(' para el arte 

III.- 	N$ 61.021,Z5 para el ares C. 

Estas cantidades se incrementaran cuando se aumente 
el salario mínimo. Le secretaria de Hacienda y Crédito fbeli 
co, informara e los contribuyentes las nuevas centioades. 

Tampoco estan obligados al pago del impuesto al ac-
tivo. las personas fisicas que realicen actividades empresa - 
rieles que en 1991 hubieran tenido bienes cuyo valor no haya-
emcedido de un monto equivalente a 15 veces el saiario . minIMO 
de dicho ejercicio. elevado el ario. conforme a las cantidades 
que, atendiendo al arca geografica para -fines de le aplica 
cien del salario minimo en la que el contribuyente tenga su 
domicilie see seHalan a continuacion: 

1.- 	N$ 66,246.45 para el airea A 

II 	 N$ 61,234.80 para el crea 1-5 

III,- 	id 55,226.20 para el oree C. 

Cuando el contribuyente cuente con bienes inmuebles 
all,ectos a la actividad empresarial,' podre consiuéraur el valor 
catastral del inmueble para efectos del impuesto al activo. 

CONTRIBUYEN7ES QUE PAGAN EL INF1JEeTd.' 

9.- 	Las personas Fisices que tengan bienes afectos al 
neeloc 0, cdVe valor sea superior ‹ 4 las cantidades Ser-iiitarE4 
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en la regla anterior, determinaran el impuesto sobve el ""ce- 
denle de las mismas, debiendo aulicat la tasa del 	el ru-- 

sultado se divIdira entre cuatro y esta
/ 
 cantidad se pagara -- 

trimestralmente, conJuntamente con ei Ipuesto sobre la renta 

en su caso, utilizando el mismo rormato de pago SHCP 1. 

OPCIUN DE NO PRESENrACION DE DELLARACIOM ANUAL. 

10.- Los contribuyentes a que se refiere este Capitulo.-
podran optar por no presentar deciaracion anual de este im - 
puesto. Esta opcion solo podre ejercerse nuando no se este - 
obligado a la presentacion de ia declaracion anual del impues 
to sobre la renta, de conformidad con la fraccion I de la re-
gla 5a. de este Capitulo. 

CALCULO DEL IMPUESTO. 

Los contribuyentes que estan obligados a presentar 
declaracion anual, determinaran el impuesto anual consideran-
do el valor de los bienes que anotaran en la primera hoja de-
su cuaderno de entradas y salidas. Al total de dichos bienes 
se le aplicara la tasa del 2%. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CONTRIDUVENTES DIJE NO Pf4GM EL IMPUESTO. 

11.- Por lo que se refiere al impuesto al valor agregado 
no esteran coligados al pago de este impuesto, quienes en el-
ano de 1992 hayan tenido bienes y obtenido ingresoS, que no - 
hubieran excedido respectivamente a las cantidades seilaladas-
en la regla Be. de este Capitulo y de un monto equivalente a-
77 veces el salario minimo elevedo al aHo, conforMe a las can 
tidades que, atendiendo al area geografica para fines de la - 

aplicacion del salario minimo en la que el contribuyente ten-
'ea su domicilio, se seHalan a continuacion: 

a) N$ 375,666.05 para el crea A 

b) N$ 347,202.25 para el crea 

c) 	N$ 313,242,95 para el crea C. 

Los contribuyentes a que se refiere esta regla, dee 

beran , durante 1993, solicitar comprobantes por todas las.--
cumbres y gestos que efectuen que eucedan de N$20.00, ,y obte-
ner y conservar, como iSinimo, comprobantes que reunan requisi 
tus fiscales, por las compras de 'bienes nuevos que usenen su 
negocio, cuando el precio uea superior a N$500.00. 

1 



CAPITULO SEPTIMO 

COMERCIO EN PEOUEIM 

la.- Los contribuyentes personas tisicas, cuyos ingresos --- 
anuales durante m 1992 no hubieran ecedido de N$400 000.0(1, y-
que vendan productos o bienes al publico en general, podran--
cumplir con sus obligaciones fiscales en ci regimen simplifi-
cado, conforme a lo dispuesto en este Capitulo, por las acti-
vidades comerciales e que, ce refiere esta regl.l. 

IMFDESTO -SÚLPE Li RENrA 

La.- 	Le diferencia entre entradas y salitres. sin rnclu 
en estas ultimas, las tres salarios minimos de trabaJadoros 
familiares que re pueden considerar como salidas sin cumplir-
requisito alguno, se denomina ganancia para los efectos .de es. 
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CONIRIDUYENTES 01.1 PAGAN EL. INFUESTC 

12.- 1.05 cuntrrouventes que hayan cerdos durante 1992 ID 
gresos y bienes que hayan excedido a las cantidades sefialadas 
en la regla anterior, deperan realizar pagos trimestrales de-
este impuesto, conjuntamente. en SU ceso, con los del impues-
to sobre la reate y del impuesto al activo, en los MiSMW1 ele 
zas y formatos. 

Los contribuyentes a que 50 refiere esta regla, c ,'- 

beran efectuar las anotaciones en su cuaderno di entradas y - 
salidas, distinguiendo las anta coas a lar tasa del 07. o 10Z.--
segun corresponda. Sin embargo, podran aplicar e sus ventas-
de cada trimestre, el porciento en que las operaciones afee -
tes a cada una de las tasas, representa del total; en ente ce 
so liaran le separacion por tasas del impuesto, unicamente en-
lee primeros siete días de cada trimestre. 

OPCION DE NO PRESENTACION DE OECLARACION ANUAL 
13.- Los contribuyentes a que se retiere este Capitulo,-
operan optar por no presentar declaracion anual de ente lm - 
puesto. Este•opcien solo podre ejercerse cuenoo no se este - 
obligado a la presentacion up ta deciaracion anual del rmpues 
to sobre le rente, de conformidad con la traedor] 1 de le re-
gla 5a. de este Capitulo. 
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te Capitulo. 

CONERLialliES deL NO EAGAN EL IMEDESfü 

No pagaran el impuesto sobre la renta por las acti-
vidades a que se refiere fa regla anterior, quienes obtengan-
una ganancia trimestral gue no exceda oe un monto equivalente 
a un salario minimo elevado al aRe, conforme a ids cantidades 
gue, atendiendo al area geografica para fines de la aplica --
cion del salario minimo en la ocie el contribuyente tenga su - 
domicilio, se seRalan a continuacioni 

4,878.BO para el arca A 

NS 4,509.10 para el arca Ei 

Na 4,06.8.10 para el arca C. 

CiBLIU,ACIC1NES L,E OUIENES NO PAGAN EL IMPUESTO 

ja.- 	Los contribuyentes a que se refiere la regla ant 
rior, tentaran unicamente lax siguientes obligaciones: 

Estar inscritos en el registro federal de contribu-
yentes. 

Llevar el cuaderno de entradas y salidas, y conser-
var el original de los documentos a que se refieren 
las siguientes fracciones de esta regla. 

Entregar a sus clientes copia de las notas oe venta 
siempre que exceda de 14920,00 

IV.- 
	

Solicitar y conservar comprobantes que reunan requi 
sitos fiscales, por las compras de bienes nuevos --
que usen en Su negocio, cuando el precio mea supe - 
rior a N$500.00 

OBLIGACIONES DE COMERCIANrES (JOE PAGAN EL IMPUESTO. 

4a.- 	Ouienes obtengan una ganancia trimeutral superior - 
al monto establecido en la regla 2a. de este Capitulo, ten 7-
dran las siguientes obligaciones: 

I.- 	Estar inscritos en el registro federal de cont 
yentes. 

Llevar el. cuaderno de entradas v salidas. y conser-
var el original de los documentos a que se refieren 
las siqUientes fracciones de esta regla. 



38 

111.- 	Ent:regar a SOL clientes copia do las notas de venta 
siempre que emceden de N$20.00 

19.- 	%licitar y conservar por un perlodo de 5 .años. rum 
probantes que reunan requisitos fiscales, por las -
compras de bienes nuevos que usen en su negocio, --
cuando el precio de los bienes sea superior a 
N$ 500.00 

1,ara que proceda como asIias la inverslon de los au 
tomoviles que se destinen a la actividad. deosran - 
ostontar en ambas puertos delanteras el nomOra, de-
nominacron n raen social del contribuyente, con 1H 
tras de 10 cm. de altura. El letrero depara ser de 
color centrastante y distinto del colar del automo-
vil o padre optar sur llevar una propaganda de di - 
mensiones similares. Los, aufamoviles de nueva ad - 
quisicion deburen tener el mismo color distintivo. 
El contribuyente podre optar por utilizar el vehicu 
lo para su uso personal y en ese ceso no osera obli-
gatorio que se guarde en un lugar especifico fue- - 
ro del horario de labores del negocio, asimismo, ia 
pudra asignar para que lo use determinase persono. 
Loa contribuyentes que adoptan esta opcion, solo pu 
tiran considerar IZQMO salida el 50 por ciento del va 
lor del vehiculo. Las vehiUulds de mas de 10 pasa-
jeros y aquellos cuya capacidad de carga sea supe - 
rior e los 3100 Kg., no esteren sujetos al cufflpli - 
miento de los requisitos quo se señalan en esta 
fracclen. 

Los contribuyentes de este Capitulo pouran cumplir- 
la obligacion a que se refiere la .francian 	de - 
las reglas 3a. y 4a. de ente Capitulo, por conducto 
de las agrupaciones o las que pertenezcan. En este 
caso dichas agrupaciones deberen presentar los for-
matos WEL' 1 por cada uno de sus agremiados ante la 
Administracion Local de Recaudacion, haciendo Usa -
del buzan de recepcion de tramites fisuales que co-
rresponda al domicilio Pisca! de los contribuYente5 

5a.- 	Las contribuyentes no tendran que cumplir con las - 
siguientes obligaciones: 

Presentar declaracian,enuat. 5olu la presentaran-
cuando obtengan ademas de sun ingresos derivadasde 
actividades comerciales, otros ingresos como sala - 
rios, bonorariosAl arrendamiento de inmuebieS;: tam-, 
bien si desean hacer 14s deducciones persahaleS por 
honorarios medidos, gastos hospitalarios, de 'flanera 
les u de donativos. 

II.- 	Freserrtar la declarecion can infornatzionde sus 50-
principales proveedores. 
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11 
	

Adquirir maquinas de comprobacion Fiscal. 
En el caso de que la autoridad ce las asigne, sera-
sin costo alguno para el contribuyente, mientras - 
los ingresos que obtenga en el erío se mantengan en-
el limite establecida para tributar conforme a este 
Capitulo. LO el ejercicio en que UUSi ingresos e:Ice 
dan el limite seilaiado, debera cubrir a la Secreta-
ria de Hacienda y Credite Publico por concepto de--
derechos, la cantidad que establezca la Ley Federal 
de Derechos vigente en el ejercicio de que se trate 
O bien podre adquirir la maquina de comprobacion di 
rectamente del fabricante autorizado. 

CUADERNO DE ENTRADAS Y SALIDAS 

Sa,- 	Los contribuyentes deberan efectuar en su cuaderno-
de entradas y salidas, las anotaciones Siguientes: 

En la primera hoja de su cueaerno. los bienes que u 
gen en su negocio al primero de Enero de 1993, asi-
como el valor comercial de los mismos cuando estos-
excedan de Ni' 500.00 

Los contribuyentes que inicien actividades atirante-
dicho ario, determinaran Hl valor de los bienes a la 
fecha de inicio. 

En la parte de entradas, el total cie las ventas die 
rias, asi COMO 'cualquier otra entrada obtenida en - 
el mismo dia. 

En la parte do salidas, el total de las compras die 
ries, asi como cualquier otra salida que hayan rea-
lizado en el mismo dia. 

El cuaderno de entracres y salldas, debera estar em-
pastado y numerado y sus anotaciones pudran efeC --
tuerce en forma global une :vez por trimestre, 
dicho cuaderno no requiere de autorizacion o sello-
alguno por parte de las autoridades Fiscales, toda-
vew, que no es libro de contabilidad. 

Cuando  los contribuyentes cuenten Con , ayuclas de com 
puto para llevar su cuaderno,-las hojas computariza 
das que se imprimen pare estos'efectos bodran hacer 
las veces de cuaderno de entradas y salidas, .aebien 
ao empastar dichas hojas durante Ion meses .de Enero 
Febrero y Marzo de 1994. 

CALCULO DEL IMPUESTO 	• 
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74.- 	r,ar4 calcular el impuesto ::421>re la renta que se hJ-

gara trimestralmente, se procedera como sigue: 

Se determinara la ganancia trnoustral a que se re - 
Flore la regla 21.. de este Capitulo. 

La cantidad e que se refiere la fraccion anterior - 
E e localizara en lag tablas de impuesto sobre la --
renta que publicara trimestralmente la Secretaria - 
de Hacienda y Credito Publico, un las que se indica 
ra la cantidad a pagar. Dicha tabla incluira la de 
duccion por los tren salarios minimos por familia 
res u trabajadores. El importe e pagar se anota en 
el formato de pago CRH 1, y ere pagara en los bar, 
coa autorizados. En caso de no e4istir institucio-
nes bancarias autorizadas en le localidad, las de - 
claraciones pudran enviarme por correo en pieza ter 
tificada a la Administration Local de Recaudacion - 
que corresponda al domicilio fiscal del contribuyen 
te. 

Lea contribuyentes a que se refiere este Capitulo--
deberan presentar esta declaracion el dla cuyo nume 
ro sea igual al del dala de su nacimiento en el mes 
que corresponda de acuerdo e le primera letra del - 
registro federal de contribuyentes, conforme a lo - 
siguiente: 

4) 	Letras A a la O, durante los meses de Mayo, Agosto, 
Noviembre y Febrero. 

b) 	Letras de la H a la O, durante los meses de junio,-
Septiembre, Diciembre y Marzo. 

ti 	Letras P a le Z. durante ice meses de julio, Octu - 

bre, Enero y Abril. 

Cuando el dia de su nacimiento haya sido el ,29, 
o 31 y e/ mes en que su tenga pie r efectuar el pago no conten 
ga dicno dia, debera pagar el ultimo 'die' habil del mes. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

8a.- 	No estaran obligados a pagar ente impuesto, los co-
merciantes que tengan ciernes afectos al negocio, cuyo valor - 
no emceda de un monto equivalente a 15 veces el salario miro 
me elevado el ario, conforme a las cantidades que, atendiendo 
el crea geografica para fines de 14 aplitacion del salario mi 
nieto en la que el contribuyente tenga su domicilio fiscal, se 
séla,lan a continuationi  

I. 	N 73,181.70 para el ¿ir CC A 

II - 
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11 	N$ 67,66.80 para el area 9 

M$ 61,021.55 para el area L. 

Estas cantidades se incrementaran cuando se aumente 
el salario minimo, La Secretaria de Hacienda y Credit° Publí 
co, informara a los contribuyentes las nuevas cantidades. 

Tampoco esteran obligados al pago del impuesto al - 
activo, los comerciantes que en 1991 hubieran tenido bienes - 
cuyo 	valor no exceda de un monto equivalente a 15 veces 
el salario minimo de dicho ejercicio, elevado al afío, confor-
me a las cantidades que, atendiendo el area geografica para - 
fines de la aplicacion del salario minimo en la que el con - 
tribuyente tenga su domicilio, se señalan a continuacion: 

1.- 	N$ 66,246.45 para el area A 

N$ 61,234.80 para el arma 9 

111.- 
	

N$ 55,226.20 para el crea C. 

Cuando el comerciante cuente con bienes inmuebles 
afectos 

 
a su actividad comercial, pudra considerar el valor - 

catastral del inmueble para erectos del impuesto al activo, 

COMERCIANTES QUE PAGAN EL IMPUESTO 

9a.- 	Los comerciantes que tengan bienes afectos al nego-
cio cuyo valor sem superior a las cantidatios'selláládas en la-
regla anterior, determinaran el impuesto sobro el 'emcepente 
de la., misMas, debiendo aplicar la tasa del 2%. El resultado 
se dividira entre cuatro y esta cantidad se Pagara.trimestral. 
mente, conjuntamente con el impuesto sobre la renta, en su ca 
so, utilizando el mismo formato de pago CRH 1. 

OPCIOM DE NO PRESENTACION DE DECLARACION ANUAL 

III,- 	LOS contribuyentes a que se refiere este CapitUlo,-
podran optar por no presentar declaraclon anual de este am --
puesto. Esta opciun solopodra ejercerse cuando no 'se este o 
bligado a la presentacion de la deciáracion anual del impues-
to sobre la renta, de conformidad con la 'fraccion 1 de la re- 
gla 5a, de este Capitulo, 	• 

CALCULO DEL IMPUESTO 

LO% contribuyentes que catan obligados a presentar - 
declaracion anual, determinaran el impuesto anual 	 an- 
uo

consider 
 ei valor de los bienes que anotaran en la primera Moja de- 	1 

su cuaderno de entradas y salidas. Al importe di- elles me - 



1.- 	 375,66S.05 para el carea Q 

Nºi 547,202.25 para el arca 

111.- 	•NT. 313,242.95 para el aren C. 

Los contribuyentes a que se refiere esta regla debe 
ran durante 	solicitar comprobantes por todas las tom 
Aras y gastos que efeetuen quo excedan be N$20.0t:), y obtener 
y conservar, como minlmo, comprobantes que reunan requisiton-
fiscales, por las compras de bienes nuevos que unen un 91.1 ne-
gocio, cuando el precio s -.a superior a )0500.00 

CONL,RCIANTEI CILJE, HIGAN EL íMPUESTO 

12.- Los contribuyentes que hayan tenido durante 199,1 -
ingresos y bienes que hubieran eilcepido a las cantidades se-
ñaladas en le regla anterior, deberan realizar pagos trimes-
trales de este impuesto, conjuntamente, en su caso, con los-
del impuesto sobre la renta y del impuesto al activo, en Ion 
mismos plazos y formatos. 

Los contribuyentes a que ce refiere esta regla, de 
beran efectuar las anotaciones en su cuaderno de entradas y-
salidas, distinguiendo las entradas a las tasas del O% o 1O 
segun corresponda. Sin embargo, pudran aplicar a sus ventas 
de cada trimestre, el porciento en que las operaciones afec-
tas a cada una de len tasan, representa del total; en este -
caro haran la neparacion por tasas del impuesto, Unicamente 
en los primeros siete dios de cada trimestre. 

OPCION DE Nú PRESENTA 113N DE UEC1 	 ANUAL 

13.- Los contribuyentes a que se refierre cate Capitulo, 
pudran ap e ar por no presentar declarmcion an»a1 de eotH 
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rentara el equivalente de 15 salarios minimus y al eceuente 
ce aplicara la tasa del 2Y.. 

iMPUESTO AL WILL:IR AGREGanú 

CONERL14NTES QUE Nú PAPAN EL INFUESIO 

11.- 	Por lu que ca refiere al impuesto al valor agregado 
no entaran obligados al paco ow eete ~tiesto, quienes en ci-
eno de 1952 hayan tenido bienes y ootonitio ingresos, que no 
hubieran excedido respectivamente a las cantidades sehalatias-
en la regla @a.- de este Capitulo y de un monto equivalente - 
a 77 veces el salario minimo elevado al ano, conforme a las - 
cantidades que, atendiendo al aren geografica para fines de -
la aplicaciun del salario minimo en la que el contribuyente - 
tenga su domicilio, se seHalan a continuacion: 
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puesto. Esta opcion solo pudra ejercerse cuando no se este o 
bligado a la presentacion do la deciaracion anual del impues-
to sobre la renta, de conformidad con la fraccien I de la re-
gla 5a. de este Capitulo. 

CiAPITULU OCTAVO 

AUTOrRANSUPORTE DE PASAJEROS (TAXISIAS) 

la.- 	Los contribuyentes personas físicas. cuyos mire --
sos anuales durante 1592 no hubieran excedido do N400,000.00 
que presten el servicio de pasajeros en taxis, combis o micro 
Puses, podran cumplir con sus obligaciones fiscales un el re-
gimen simpliilicado, conforme a lo dispuesto en este Capitulo, 
por las actividades de autotranwportes a que se ret'lere osta-
regla. 

IMPUESTO SOORE LA RENTA 

2a.- 	La dlPerencia entre entradas y salidas, sin incluir 
en estas ultimas los tras salarios minimos de i,amiliares u - 
trabajadores que ea pueden considerar como salidaw sin curar 
olir requisito alguno, se denomina ganancia para los tm'ectos-
de este Capitulo. 

TAXISTAS OUE NU PAGAN EL IMPUESTO 

No pagaran el impuesto sobre la renta por las acti-
vidades a que se reHere la regla anterior, quienes obtengan-
una ganancia trimestral que no exceda de las cantidades gUe.-
atendiendo al anea geograr,ica para Tines de la aPlicacion dei 
salario minimb en la que el contribuyente tenga su doeicilib, 
se señalan a continuacion: 

N$ 4,878.80, para 

N'O 4,590.10, par 

N$ 4,068.10, para 

Estas cantidades su incrementaran cuando se aumente 
el salario minimo. La secretaria de - Hacienda y'Credito Publi 
co, inPormara a los contribuyentes las nuevas cantidades de 
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ganancia ementa trimestral. 

OGLIGACIONES DE DOIENES NO fWeAN EL IMPUESTO 

Los contribuyentes e que se refiere le regla ante - 
rlors tendran unicamente las siguientes ooligaciones: 

Estar inscritos en el registro federal de contribu7 

yontes. 

Llevar el cuaderno de entradas y salidas, y conser-
var el original de los documentos e que se refiere -
la siguiente fraccion de esta regla. 

Solicitar y conservar comprobantes que reunan requi 
sitos fiscales, por las compras de unidades y refac 
ciones nuevas que destinen e su actividad, cuando - 
el precia de los bienes sea superior e M 500.00 

illbLIISACIONES DE TWXITÍAS OUE PAGAN EL INFUESTO 

4a,- 	Duienes obtengan una ganancia trimestral superior - 
al monto establecido en la regla O. de este Capitulo, ten 
dran las siguientes obligaciones: 

Estar inscritos en el registro federal de contribu-
yentes. 

Llevar el cuaderno de entradas y salidas, y conser-
var el original de los documentos a que se refiere 
la siguiente fraccion de esta regia. 

Solicitar y conservar por un periodo de 3 40os. com 
probantes que reunan requisitos fiscales, por las - 
compras de unidades y refacciones nuevas que desti-
nen a le actividad, cuando el precio de los bienes- 
sea superior a 	5t10.00 

Las contribuyentes de co te Capitulo pudran cumplir-
la obligacion e que se refiere la fraccion I, de --
lar, regias Ze. y , 4a. de este 'Capitulo, por conducto 
de las agrupaciones a las que pertenezcan. En dele 
caso dichas agrupaciones deberarLpresontar los for-
matos IIREC 1 por cada Uno de sus apremiados ante la 
Administradion Local de ReCauclacion, haciendo uso 
del buzan de recepcion de tramites fiscales que ce-
rreepanda el domicilio fiscal do lun, contribuYuntes 

Za.- 	Los contribuyentes r40 tendran que cumelir con las - 
siguientes obligaciones: 

I.- 	Presentar declaracion anual. Solo so presentara --
cuando obtengan ademas de sus ingresos derivadoN de 



CUADERNO DE ENTRADÁS Y SALIDAS 

6a.- 	Los contribuyentes deberan efectuar en su cuaderno-
de entradas y salidas, las anotaciones siguientes: 

En la primera hoja de su cuaderno, el valor comer - 
cial, la marca y el modelo de la unidad o unidades 
que tengan al primero de Enero de 1993. 

Los contribuyentes oue inicien actividades durante-
dicho ario, determinaran el valor de las unidades a-
la fecha de inicio. 

En la parte de entradas, el total diario oe lo que-
hubieran cobrado por pasaje, asi mismo en su caso,-
la cuenta que le entreguen otros taxistas cuando :-- 
den sus unidades a trabajar otros turnos., aai como-
cualquier otra entrada obtenida en el mismo dia. 

En la parte de salidas el totai de las compras y --
gastos realizados en el desarrollo de su actividad; 
asi como cualquier otra salida que hayan realizado - 
en el mismo dia.  

El cuaderno.de entradas y salidas, debera estar em-
pastado y numerado y sus . anotaciones Pudran efec 
tuerce en i'orma global una Vez por trimestre. - Di - 
cho cuaderno lo pudren tener en .ou domicilioy no - 
requiere autorizacion o sello alguno por parte'de 
las autoridades:fiscales, toda voz que 	ibrci--
orn de contabilidad. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de Com 
puto para llevar su cuaderno, las holas computariza 
das que se .impriman para estos efeCtoS pudren hacer 
las veces de cuaderno de entradas y' salidas, debien 

1.- 

l5 

actividades de twilstas, otros ingresos como sala - 
ricas, honorarios, o arrendamiento de inmuebles; tam 
bien si desean nacer las deducciones personales por 
honorarios medicos, gastos hospitalarios, de funera 
les o ue donativos. 

11.- 	Presentar la deLlaracion CO11 informacion de sus i' 
principales proveedores. 

III.- Expedir notas por los servicios que prestan. 

IV.- Cumplir con los requisitos que establecen las dispo 
siciones fiscales para automoviles utilitarios, ---
siempre que sus vehiculos se encuentren identifica-
dos como taxis, a graves de un color y numero deter 
minado en la carroceria. 
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do empastar dichas hojas ourante los meses de Enero 
Febrero y Marzo de 1994. 

CALCULO DEL IMPUESTO 

Para calcular el impuesto sobre la renta que se pa-
gara trimestralmente, se precedera como sigue: 

1.- 	Se determinara la ganancia trimestral a que se re - 
fiere la regla 2a. de este Capitulo. 

La cantidad a que se refiere la Frac:clon anterior - 
se localizara en las tablas del impuesto sobre la - 
renta que publicara trimestralmente la Secretaria 
de Hacienda y Credito Publico, en las que se indi - 
cara la cantidad a pagar. Dicha tabla incluira la-
deduccion de los i alarios minimos per familiares- 
o trabajadores. El importe a pagar se anotara en - 
el Formato de pago SRH 1, y se dudara en loa dan - 
ces autorizados. En caso de no existir institucio-
nes bancarias autorizadas.en la 'localidad, las de - 
claraciones podran enviaree por correo en pieza cer 
tificada a la Administracion Local de Recaudacion - 
que corresponda al domicilio t'i5C,C31 del contribuyen 
te. 

Los contribuyentes deberan presentar ceta declara - 
clon el dia cuyo numero sea igual al del dia de su-
nacimiento, en el mes que corresponda de acuerdo a-
la primera letra del registro -Federal de cuntribu 

yentes, conForme a lo siguiente:.  

a) 	Letra A e la 6, durante lua meses de layo. i esto,-
Noviembre y Febrero. 

di 	letras de la H e la ü, durante 105 mees›cre Junio,- 
Septiembre, Diciembre y Marzo. 

c) 	Letras P a la 7., durante los meses de julio, Octu 
bre, Enero y abril. 

Cuando el dia de su nacimientu haya sido el 29, 30 - 
o 31 y el Mes en que tenga que efectuar el 'pago le contenga - 
dicho dia, debera pagar el ultimo dia habil del mes. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

No estacan obligados a pagar este impUbsto, loa ta- 
xistas que tengan unidades cuyo 	Ir ro exceda <de- 
la% cantidades que, atendiendo al creageograic 
para Fines de le aplicacion del salario minimo en - 
la que el contribuyente tenga id domitilio fiscai. 



ue sehalan acontinuacioni 

1.- 	N$ i'.3,181.70, para el arca A 

N$ 67,636.00, para el anea 1.54 

N$ 61.021.35, para el anea C. 
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Estas cantidades se incrementaran cuando se aumen—
te el salario minimo. La secretaria ue Hacienda y Credito Pu 
blico, informara a los contribuyentes las nuevas cantidades. 

9a.- 	tampoco estaran obligados al pago del impuesto al ac 
tivo, los taxistas que en 1991 hubieran tenido unidades cuyo-
valor no haya excedido de Ido cantidades gue, atendiendo al - 
crea geografica para fines de la aplicacion del salario mini-
no en la que el contribuyente tenga su domicilio, se señalan-
a continuacioni 

N$ 66,246.45 para el arca A 

N$ 61,234.00 para el crea El 

N$ 55,226.20 para el crea C. 

TAXISTAS QUE PAGAN EL IMPUESTO 

10.- Los taxistas que tengan unidades cuyo valor sea su-
perior a las cantidades señaladas en las reglas Ba. y 9a. os-
este Capitulo, determinaran el impuesto sobre el excedente de 
la regla Ea., debiendo aplicar la tasa cual 2Z. El resultado 
se dividira entre cuatro y esta cantidad se pagara trimestral 
mente, conjuntamente con el impuesto sobre la renta, en su ca 
so, utilizando el mismo formato de pago SHCP 1.  

DPCION DE NO PRESENTACION DE OECLARACION ANUAL 

11.- Los contribuyentes a que ae refiere este Capitulo,- 
podran optar por no presentar declaracion anual . .de este un - 
puesto. Esta upcion solo pudra ejercerse cuando no se este - 
obligado a le presentacion be la declaracion anual del lmddee 
co sobre la renta, de conformidad con la fraccloni de la re-
gla 5a. de este Capitulo. 

CALCULO DEL ImPuE,sro 

Los contribuyentes que es ten obligados a presentar.-
declaracion anual,:determinaran el impueste'anual consideran-
do el valor de tos bienes que anotaran en la primera hoja de-
su cuaderno de entradas y salidas. Al total de dicnos bienes 



cApiruLo DEC 1110 SEXFO 

T(LAJEROS 

la.- 	Las personas fisica:, dedicadas a la actividad de ta 
blajeros podran cumplir con sus obligaciones fiscales en el - 
redimen simplificado, conforme a lo dispuesto en este Capitu-
lo, por las actividades a que se refiere esta regla. 

Los contribuyentes a que se refiere el parrafp ante 
rior que hayan obtenido ingresos en 1992 hasta de Mb4000000.-' 
podran optar por tributar conforme al Capitulo Septimo de es-
ta Resolucion, en lugar de aplicar lo dispuesto en este Capi-
tulo, siempre que reunan los ciernas requisitos establecidos en 
el Capitulo Séptimo antes citado. 

SOCIEDADES Cl VILES 

Tratandose de sociedades civiles en las que la tota 
lidad de sus integrantes sean tablajeros y cuya unica activi-
dad consista en la compra de ganado asl como de equipo propio 
de la actividad, para enajenar emclusivamente a sus agremia - 
dos, pudran tributar bajo este tratamiento. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2a.- 	Lá diferencia que se obtenga de restarle al total .   
de las entradas el total de las salidas, Sera la baso del iii- 

pUiaso para los .efectos de este Capitulo. 

ENTRADAS 

3a.- 	Para los efectos de la regia ant6riur ata entiende - 
por entradas cualquier cantidad obtenida en efectivo, en bao 
nes o en servicios; entre otra6, tse consideraran lausiguien- 

Los ingresos propios de la actividad 
Los prestamos obtenidos. 

8 

se le aplicara la tasa del 



Cuando se obtengan ingresos en'credito se considera 
ran'comiz entradas hasta que se cobren ep efectivo, en bienen7 
o en servicios. 

Se consideran salidas las cantidades en efectivo,—
en bienes o en servicios que a continuacion se sePialan; 

Las devoluciones que se reciban, ami como los des - 
cuentos y las bonifinaciones que se hagan con pos - 
teribridad a la fecha de cobro. 

Los prestamos a trabajadores, siempre que se otor 
guen conforme al contrato colectivo o condiciones 
generales de trabajo correspendientes, y cuando ue-

,trate de empleados de confianza, siempre que sean - 
bajo las mismas condiciones y siguiendo loe mismos-
criterios referentes a arios de servicio, caracteris 
tina del trabajo, montos de salario u otros, que ha 
yan sido establecidos de manera general para Otor - 
gar dicho% prestamos e los demas trabajadores; 

Los anticipos á proveedores. 

Las adquisiciones de mernancias que BU utilicen en-
la actividad, disminuidas con las develuciones qUe-
se hagan, ani como los descuentos o bonificaciones-
que se obtengan. 

VII.- 
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i11.- 	Lo4-. Intereses cobrados, sin reduccion 

Los recursos provenientes de la venta de titules de 
credito distintos de las acciones. Se consideraran 
entradas los recursos que provengan de la enajena - 
cion de acciones de las sociedades de inversion de 
renta fija y comunes. 

Los retiros de cuentas bancarias. 

Los recursos que obtengan por la venta de los bie--
nes que utilicen en el desarrollo de su actividad. 

Las cantidades devueltas por otros impuestos. 

Las aportaciones de capital que efectue el contribu 
yente. Para estos efectos se consideran aportacio-
nes de capital los recursos que el contribuyente a-
fecte a la actividad empresarial y que no provengan 
de la misma. 

DPERACIONES EH CREDIT() 



Los pagos de contribuciones a cargo dei contribuyen 
te, excepto el impuesto sobre la renta. Tratandose 
de ias aportaciones al IMS, alo seran salidas las 
cuotas obreras pagadas por los patrones cerrespon •-• 
dientes a trabajadores de salario minime general pa 
ra una o varias orean deograr'icas. 

XII.- 	Los impuestos qu le trasladen di contribuyente. 

El entero de contribuciones a cardo de terceros que 
retenga el contribuyente. 

XIV.- 	Ei reembolso de las aportaciones de cap tal, en los 
siguientes cauour 

a) 	Guando se trate de una cantidad igual o 
capital aportado en el mismo ejercicio. 

n) 	Cuando se dejen de realiza las actividades a que 
se reFiere este Capitulo. 

OPERMCIONEG EN CREDITO 

Cuando ne eFectuen erogaciones en credito se consi-
deraran como salidos Manta que secan uFectivamente payadas. 

REDUCLION PU )1SMINOCiON DE CF1F1VL 

5a.- 	Por disminuc on o perdida de capital, los Come tou-
yent" podran e-Fectuar una reduccion adicional a la bri_c del- 
impuesto que se calculara como 	le; 
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V.- 	Los gastos. 

VI. -- 	La adguisiciou de bieneu. 	Iraiandose de terrenos - 
unicamente en considerara salida su adquisicton ---
cuando estou se destInen a la accividad empresarial 
del contribuyente. 

VII.- 	La adquiniclon a nombre riel contribuyente, de tiru-
los de credito distintos oe las acciones. Se consi 
dora salida la adquisdcion de acciones de las socia 

dados de inversion de renta risa y comunes. 

Los depoejlos e inversiorles en cuentas bancarias --
del contribuyente. 

IX.- 	El pago de prestamos concedidos al contribuyente. 

Los intereses pagados, sin reduccien alguna. 
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1.- 	Restaron el monto de las deudos del valor de los --
bienes sei1o1ados un la relacion ile bines', deudas-
al final del ejercicio. El resultado sera el capi-
tal final. 

Sumaran a su capital inicial las aportaciones poste 
riores y restaran los retiros de capital. El resul 
todo sera el capital de aportacion. 

Compararan el capital fula 1 con el capital de apor-
tocion. 

Cuando el capital ›final sea mayor que el capital de 
aportacion, no se tendra derecho e esta disminucion 

IV.- 	En los camas en que el capital final sea menor que-
el capital de aportacion, me entendera que existe - 
una disminucion de capital y se escara a lo siguien 
te: 

a) Cuando la disminucion de capital seo mayor que lo - 
Pase del impuesto, no habra impuesto a pagar. 

b) En los casos en que seo menor, se pagara ilfipueeto - 
unicamente por la diferencia entre ambos conceptos. 

Los contribuyentes podr1,19,actuaii2ar por inflacion-
el capital final y 91 registro deis aportaciones de capital 

CALCULO DEL IMPUESTO 

6a.- 	Los tablajeros calcularan el impuesto sobre la ren-
ta del elercicio, aplicando a la base del impuesto la tarifa-
del articulo 141 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, sobre 
este resultado se tundra derecho e la mplicacion del subsidio 
previsto en el articulo 141 A y al acreditamiento del 107. uel 
salario mínimo anual. 

En el caso de tener ingresos por otras actividades-
distintas do las serialadas en este Capitulo, estos deberán a-
cumularse antes de aplicar el impuesto, pudiendose acreditar-
las retenciones de impuesto que en su caso les hubieran efec-
tuado, 

OBLIGACIONES 

7a.- 	Los contribuyentes del regimen simplificado tendran 
las siguientes obligaciones: 

catar inscritos en el registro fra1 de contribu-
yentes. 
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üulenes inicien operaciones generan presentar aviso 
dentro de los 15 dice siguientes e la fecha de ini- 
cio, debiendo acompanar su relocion de bienes 	deo 

das, referida e dicha fecha. 

Elaborar relacion de bienes y deudas el 31 de di - 
ciembre de cada ano, debiendola presentar en el lis 
me formato de su declaracion anual. 

Registrar cure operaciones de entradas y salidas en-
un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no 
necesitara presentarse para su sellado. Tratandose 
de retiros y depositos ten cuentos bancarias solo 
tendran le obligacion de registrar le variacion del 
saldo que aparece en tel estado de cuenta. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de com 
puto para llevar su cuaderno, las hojau computariza 
das que se impriman para estos efectes, pudran ha 
cer lee veces de cuaderno de entradas y salidas, de 
biendo empastar dichas hojas durante 1Q5 meses de--
Enero, Febrero y Marzo de 1994. 

Llevar un registro de lag aportaciones de capital,-
el cual pudra llevarse en su cuaderno de entradas y 
salida., debiendo registrar esta informacion por --
separado. El registro mencionado, se constituiré - 
con el capital inicial dei ejercicio, adicionado --
con la5 aportaciones de capital reali2adas y se --
disminuire con las reducciones de capital que efec-
tuen. 

Espedir y conservar los comprobantes de l'M ventas, 
con los requisitos que seRala ol Codigo Fiscal de - 
la Feriar cien y uu Reglamento. bichos comprooantes 
debieren contener ademau, la leyenda "Contribuyente-
de Regimen Simplificado". 

No se estara obligado con el requisito ,a que se re-
fiere el parrafo anterior, tratandose de ventas que 
ue realicen con publico en general, <debiendo en es-
tos cacee expedir notas de venta cuando esta exceda 
de N$20.00 

Solicitar y conservar Los comprobantes con les re - 
quesitos formales que señala el Codigo Fiscal de le 
Federacion y su Reglamento respecto de las salidas. 

Presentar pagos provisionales trimestrales de este - 
Impuesto, incluyendo retenciones dei 4Y. por concep-
to de impuesto sobre productos del trabajo, conjun-
tamente con el 1% sobre erogaciones, a mas tardar - 
el dia cuyo numero sea igual el del día de mu naci-
miento, en el mes que corresponda de acuerdo a la 
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primera letra del registro rederal de contribuyen - 
tes, conforme a lo siguiente: 

a) 	Letras A e la G, durante los meses de Mayo, 	ste. 

Noviembre y febrero. 

bi 	Letras H a 10 U. durante los meses de junio, Sep --
tiembre, Diciembre y Marzo. 

ci 	Letras P a la Z, durante los meses de Julio, Octu—
bre, Enero y Abril. 

Cuando el dia de su nacimiento haya sido ei 29, 30-
u :51 y el mes en que tenga que efectuar el pago no contenga - 
dicho dia, debera pagar el ultimo dia habil del meu. 

Presentar declaracion anual ante las instituciones-
bancarias autorizadas por la Secretaria de Hacien - 
da y Credito Publico, durante el periodo comprendi 
do de Febrero a Abril del siguiente ejercicio. En-
caso de no existir instituciones bancarias autoriza 
das en la localidad, las declaraciones podran en - 
viarEe por correo en pieza certificada a la Adminis 
tracion Local de Recaudacion que corresponda 41 do-
micilio fiscal del contribuyente. 

IX.- 	Fara que proceda como salida la inversion de los au 
tomoviles que se destinen a la actividad, deberan - 
tener todas las unidades el mismo color distintivo-
y ostentar en ambas puertas delanteras el emblema o 
logotipo bel contribuyente, o en su ¿:aso 14 leyenda 
automovil utilitario, en un espacio minimo de 40 - 
por 40 cm., y abajo debera ir 14 leyenda "prboiedad 
de" seguido del nombre, denominacion o razon so --
cial del contribuyente, con letras de 10 cm. de al7 
tura. El emblema, logotipo u Aeyenda, ami como -loe 
demas datus seHalados, deberan ger de color contras 
tante y distinto del color del automovil. El con 
tribuyente pudra optar por utilizar -el vehiculu 'pa-
ra su uso personal y en eue caso no sera obligate - 
riu que se guarde en un lugar especifico fuera del-
horario de labores del negociol 'asimismo, lo podra7 
asignar par que lo use deterMinada persona. Los 
contribuyentes que adopten esta opcion, solo podran 
considerar como salida el •W/ del valor del vehicti- 
lo. 	Lo u vehiculos de tras de 10 pasajeros ,y agua 
Ilus cuya capacidad de carga sea superior a"los 
3100 Kg., no estaran sujetos al cumplimlento de los 
requisiton.oue se sefialan en estlufracclen.  

FACILIDADES DE COMFROBACIOM 
aa.- 

 
Lo, contribuyentes a que ue re'fidere este Capitulo - 

podr.  deducir el 11% del ingreso propio sin requisito elgtino, 
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Los contribuyentes dedicados a esta actividad, po - 
dran comprobar sin documentacion que reune requisitos fisca - 
les, hasta un 30% del total de erogaciones, por concepto de ad 
quisicion de ganado, siempre que se cumplan los siguientes re 
quisitos: 

a) 	Empedir por duplicado documentos foliados en forma-. 
consecutiva previamente a su utilizacion, los cuales deben --
contener los siguientes datos: 

1.- Contener impreso el nombre, denominacion u razon so 
cial, domicilio fiscal y clave del registro federal de contri 
buyentes del adquirente, asi como el numero de folio. 

2.- Nombre del vendedor, ubicacion de su negocio o demi 
cilio y firma del mismo o de quien reciba el pago. 

Descripcion del bien objeto de la venta, unidades, 
precio unitario, precio total, lugar y fecha de expedicion. 

b) 	Entregar copia del documento e que se refiere el in 
olmo a), a quien reciba el pago; el original lo empastaran y-
conservaran. 

ti 	Presentar durante loe meces de Abril, Mayo o Junio-
de 1994, ante la Administracion Local que corresponda al 'domi 
cilio fiscal del contribuyente. haciendo uso del buUon fiscal 
declaracion mediante dispositivos.magneticos en la que orador 
cionen informacion sobre las operaciones efectuadas durante - 
el periodo comprendido del mes de Abril de 1993 al mes de Mar 
uo de 1994. En el caso de no proporcionar la infor(flacion un-
líalada, esta facilidad 'no surtira efectos. 

A partir del mes de Mayo de 1993„ins documentos a 
quia se refiere el inciso a) de esta regla, deberan ser impre7 
uos en establecimientos autorizados por la Secretaria de Ha - 
tienda, y contener impreso. ademas de los datos seilaladou, - 
las siguientes; 

1.- La cedula del registro federal de contribuyentes 7 
reducida a 2.75 cm. por 5 cm.  

- La leyenda "La rearoauccion no autorizada de este - 
comprobante constituye un delito eh los terminas de las clsw.2  
micjones fiscales", con letra no Menor de tres duntos. 

- Los datos de identificacion del impresor y fecha de 
dublicacion en el Diario oficial de la l'ederadion.' 

Las salidas a que se refiere esta regla tamblen de - 
beran Haber sido efectivamente erogadas en el ejercitio de --
que se trate y registrarse. en el cuaderno de entradas y sali-
das, serialando la cantidad total. 

1 
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PARTICIPACICH DE WiLIDADES 

La participacion ue Ion trabajadores en las utiiida 
bes de las empresas 5(1,  calculara aplicando a la base del ,im - 
puesto, el MI. El resultado sera lo cantidad a repartir, de 
biendese efectuar la retencion correspondiente en les termi - 
nos de las disposiciones vigentes. 

Les contribuyentes no tendran que cumplir con las - 
siguientes obligaciones: 

Presentar las declaraciones HISR 90 y 91, respecto-
de los trabaJaderes eventuales. 

Emitir cheques nominativos para abono en cuenta res 
pacto de las compras y gaszos que realicen, pero de 
beran asegurarse de que el nombre, o razon social - 
de sus principales proveedores, cerrespendan con el 
documento con al que acri,Witen la clave del regir - 
tre federal de contribuyentes que se asiente en los 
comprobances que los Empidan. Cuando realicen ven-
tas, sus compradores no tendran obligacion de pagar 
los con cheque nominativo. 

Elaborar estados financieros y dictaminarlos por --
contador publico autorizado. 

(y. 	Presentar la declaracion con la informac en de les-
50 principales clientes y proveedores. 

IMPUESTO AL ACTIVO 
CALCULO 

11.- 	Para determinar el valor del activo en n1 'ejercicio 
se sumaran los promedios de los activos finanCturos, de los - 
activos fijos, gastos y cargos diferidos y terrenos, y de los 
inventaries. Al valor del activo en el ejercicio se le apli-
cara la tasa del 2%. 

Las contribuyentes de este Capitulo para efetos de 
determinar el valor de su activo pautan optar por considera-
el valer de los bienes que manifiesten en la relacloq de loo-
bienes y deudas que elaboren al final del ejercicio. 

DEDUCCION DE 	 MiNtMOS AMMLES 

Tratándose de personas fisicas, del valor del acti-
vo en el ejercicio se pudra deducir un monto equivalente a 15 
Veces el salario minimo general del atea geografica del con 
tribuyente elevado al ai4o. 
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ilCilEDITÑrtiENTO 

Contra el Impuesto duo resulte se podre acreditar--
el impuesto sobre la renta a su cargo. 

0E11.1611CIONES 

12.- 	En materia del impuesto al activo los contribuyen - 
tes de este Capitulo tendran las siguientes obligaciones: 

1._ 	presentar pagos provisionales trimestrales conjunta 
mente con los del impuesto sobre la renta en los -7 
mismos plazos y formatos. 

1 
Presentar deciaracion anual conjuntamente con la de 
claracion del impuesto sobre la renta en los mismos 
plazos y formatos. 

ImpuEsIn '1;1, VOLOR 1:;GRE5i4DO 
OPCiON DE NO DEVOLUCION 

Los contribuyentes que no industrialicen sus oroduc 
tos y por lo tanto a sus actividaoes les sea aplicable unica-
mente la tasa del OZ, pudran optar pot queoar liooraous de tu 
das las obligaciones de este impuesto, a exceocion de expedir 
comprobantes, y en este caso no 'cenaran derecno a doyolucion. 

OPL1ON DE DEVOLOCION 
dbLI6ACIONE.5 

14.- 	Los contribuyentes que opten por obtener devolucion 
trimestral de este Impuesto, deberan cumplir Con las siguien-
tes obligaciones: 

Presentar pagos provisionales trimestrales conjunta. 
mente con los del impuesto sobre la renta y al acti 
vo, incluyendo retenciones y del 1% sobre erogacio-
nes. 

Presentar declaracion anual, 'conjuntamente con la - 
declaracion del impuesto sobre la renta y del 	...- 

puesto al activo, en los mismos plazos y rorMatbs. 

111.- 	Contar con los comProbantes de sus compras 'que reu-
nan los requisitos i'llscalos y registrarlas en su --. 
cuaderno de entraoas y salidas. 

13.- 	Les Contribuyentes que deseen anticipar su devolu - 
cion trimestral pudran optar por presentar declaraciones pro- 

. 

' 	' , 
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visionales trimestrales, conjuntamente con ins declaraciones- 
del Impuesto sobre la renta, incluyontio retenciones, y 
sobre erogaciones, conforme a lo siguiente: 

Cuando la primera letra del registre f'ederal de con 
tribuyentes se encuentre comprendida do la H a ia U 
pudran presenta, su declaracion Un mes antes dol --
que se encuentren ob.ligados. 

Cuando la primera letra del registre federal de con 
tribuyentes se encuentre entre la P y la L, pudran-
presentar su declaracion une o dos meses antes de - 
aquel en quo ye encuentren obligados. 

En cualquier caso, deberan presentar la declaracion 
en el dia cuyo numere sea igual al del dia de su na 
cimiento, atendiendo a lo dispuesto en la fraccion-
VII de la regla ia. 

1.- 
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VI.- 	 COMPLICADO bE LA S1MKIFICACIOM 

Es por todos conceptos encomiable le labor do le Se 
cretaria de Hacienda. 

Se establecen para cada grupo de contribuyentes, re 
glae precisas y especificas. Se le da toda la publicidad ne-
cesaria. Se obtienen resultados satisfactorios pues aumenta-
la captacion tributaría y se amplia emtraordinariamente le be 
se de contribuyentes. 

A pesar de todo ello, por parte de los contribuyen-
tes, el conocimiento de sus obligaciones y su cumplimiento, 
no resulta tan simplificado como se pretendio desde un prin - 
cipio. 

Esto no esta escrito, sin embargo se les dijo desoo 

el arranque de este regimen, que no llevar jan contabilidad; - 
que el asunto seria de lo mas sencillo que se pudieran imagi-
nar. pero sucede que llegado el momento se les pide presun - 
ter estado de posicion financiera, saldos de bancas. saldos - 
de proveedores, saldos de clientes, etc. 	Y estos datos no - 
se pueden obtener si no se lleva un sistema estructurado de - 
control interno y que se refleje en registros contables. Sal 
so que exista otra manera ch hacerlo. Le ser asi. ra autori-
dad omitia darla a conocer.  

Y a cuatro años de nacerse implantado este foglwen - 
que otorga tantas -facilidades, los cantriouyentee en Su oran 
maYorie siguen sin tener plena conciencia de eta realidad fis-
cal. 

Al r171-411:to y para formarnos Inc idea de como w."1" 
en cuanto a sus conocimientos y un sus obligaciones fiscales, 
sC realiza un trabajo oe carapo,enirevistando a contribuyentes 
de dit'erentes actividades.  

be consignan unicamente los datas temtuales de i05 
que aceptaron responder; Pues hubo algunos que actuaron con 
cierta reticencia y temur. Otros definitivamente, no fceota 
ron ser entrevistados. 

Enseguida lee .resultados de las entrevistas. 

1.- 	Duerna de farmacia. 

Pregunta. babes en que redimen fiecal,estas tributando? 

Respuesta. Si. Soy contridüyente menor. 
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p. 	tu sola `levas tus registros y formulas y presentas UJ5 
declaraciones? Cada cuando las presentas? 

R. No, tengo un contador que me paga mis impuestos. Pago b9 
guro social y SAR. El contador cada mes me cuera ei IVA-
que pago y todos los otros impuestos. Todo lo pago men - 
sual. El contador por su trabajo me cubra muy barato, pe 
ro no me da recibo. 

P. Pero, conoces tus obligac unes y las facilidades adminis-
trativas para tu regimen? 

R. No, porque el contador se encarga de todo. 
Yo lo que se es que mensualmente pago lo que el me dice. 

P. Sabes a cuanto ascienden tus ventas al ario? 

R. Al ario F10, pero mensualmente mas o ~Olí vendo oe 25 a 
40,000 pesos. 

P. 	Tienes automuyil7 

R. 	Si. ese topo: QUe est.  enfrente. 

P. 	Ya lo pagaste? 

R. 	Totalmente. Esta totalmente pagado. 

F. 	Y los gastos que te origina, que haces con ellos? 

R. 	Todo va a contabilidad. Tiene que sor asi. 

P. 	El automovil. no tiene tu nombre en las puertas? 

R. 	No. Para que. Ni que fuera carro de circo. 

2.- 	Dueaa de niscelanea. 

P. En que regimen esta tributando? 

R. Mi contador me puso en regimen simplificad . 

P. Conoce usted todas sus obligaciones y las facilidades ad 
ministrativas de su regimen2 

R. No es necesario. Mi contador se encarga de hacer todo lo 
concerniente al negoc

a
io. Solo me dice que tenga mucho -- 

cuidado y no le de 	nadie nota con IVA, pues me saldria 
mas caro pesarme a otro grupo de los que dan IVA eeP4rado 	' 
Por eso si alguien me pide nota con IVA, prefiero no ven- 	, 
derle. Finalmente aceptan llevarse la mercando, incluso  



3.- 	Duerlo de carnitceria. 

p. Sabes en que redimen fiscal estas tributando 

R. Yo se que estoy como comerciante en peque-Re. 

P. Oue obligaciones tienes? Llevas aigun cuadern 	Cu 
mo Ilevau tu negocio'? 

R. 	En la Union se encargan de todo. Yo los junto miu pape -- 
les y se los mando. Ellos se encargan de todo. ,Y es un 
buen sistema porque casi no tengo que pagar casi nada de 
impuestos. 

P. Que impuestos pagas, cada cuando lus pagas? LAJO tM CO - 
bran? 

FI. 	1:0mo se ilaT'4n mis .impuestos. no se. yo es mande mis 
papeles y cuando tengo que pagar algo. ellos me dicen. 

P. Te llevan un cuaderno de ontraoas v 

R. No se. Lo voy a investigar y te aviso. 

P. 	Tienes aigun venicule 

60 

sin nota. 

P. r) los que Je piden no-a. Cual lec da, la original o la 
copia? 

R. 	No, la originai. Es que el cilente necesita la original-
para su control. Ádemas el contador necesita las copias-
pare macar lo que ',50 va a pagar de contribuciones. 

E. Pero su contador no le ha informado que usted debe entre-
gar 14 copia y guardar el original? Y que debe Llevar 14 
leyenda "Contribuyente de Regimen simplificado"? 

R. Como cree. La gente necesita sus comprobantes originales 
he otra manera el contador ya me hubiera informado que --
tengo quo hacer. 

P. 	Tiene automovil? 

p. 	No yo no. MI marido u tiene. 

F. 'Y los gastos del carro, que nace con ellosT 

'ro no 51'.› pregunteie a mi. Ei iü ocupa para Ir ^ yu --
trabajo. Wlia por el i,,Liame esla la fabrica. 
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R. Tengo dos. Tengo una camioneta y un At antro. 

P. Los Llenes integrados en tos rodist os:' eme u: eo C011 --
loe. gastos de tos vehiculos? 

R. No. No Jos tengo maniFentedos en mi negocio. Pero le ca 
minneta la ocupo para traer carne cuando me hace taita. 
Pere no; no meto H1.505 gastos a mi contaullidad. 

4.- 	Dueño de taller ~canica. 

P. Sanes come se llama el regimen en que tributae:? 

R. Estoy en reclinen simplificado. Lada tres meses tengo que: 
Pagar algunos impuestos, pera no se como se llaman. 

F. lo solo llevas tus regist os y formulas tus declaraclo --
nes 

R. No. 	io no tengo tiempo. Apenas me doy tiempo para nacer 
los t'actoras de los clientes y hacer los depusitos. Ade 
mari, tunco que hacer cheques para pagar tudo lo dile se --
compra y t000s los castos. 

F. 	Separas el 1k11::) en tus -Rauturas? 

R. A casi todos los clientes. Y les pico copiade sstu cedula 
Pero evito que Mo paguen con cneque. porque:luego recua -
tan botadores. Do los que no se separa pago rol t'A. 

P. Como llevas tus registros? 

Yo no llevo riada. Me lo llevan por computadora y cada 
mes me dicen cuanto tengo en el banco v cuanto le debo a-. 
cada proveedor. Todo lo hago por banco. Deposito todo -

lo que vendo y pago con cheque tono In que haya que Pagar 
Hago polizas de todo. Los contadores dicen que ami es --
muy sano y que me evito muchas broncas. 

P. Cada cuando pagas tul impuestos? 

El seguro lo pago mensual. Igual e 
Lo besas lo pago cada,tres meses. 

Pagas en ei'ectivo? 

Ya te dije que no. El seguro lo pago a nombro del 11,15S.' 
Lo demas con cheque a nombre de la Tesoreria de la "Penera 
clon. 

2% lo pago en 
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demas es una lata, porque quieren el cheque certlf- ic 

P. Te llevan algun cuaderno donde te nacen anotaciones? 

R. Mi cuaderno es lo que sale de la computadora, 

P. Tienes algun vehiculo? 

R. Si, una camioneta oe doble traccion, un auto, dos motos y 
tres bicicletas. 

P. Los tienes integrados en tus registros? 

R. No, no lo he hecho. 

P. Pero los usas en tu negocio? Te originan gastos? 

R. Mira, la camiuneta la uso aqui poco. Losa los puros ri-
nes oe semana para salir fuera de la ciudari. El auto lo 
ocupa mi sonora para ir a la despensa o por los 
Aqui, para ir por re+accionos lo nacemos en moto, o me - 
jor todavia, en bici. En una de las bicis: ea mas. acolo 
pico. 
Los vehiculos aqui los reparo. Los cambio el aceito, to 
do. Asi que no ocasionan gastos. 

P. Y cuando tienes que ir a recoger el vehicuio de un clien 
te. que necesitas llevar herramientas, no vas en la ca -• 
mioneta? 

R. 	Todos los servio ios se hacen en el taller•. Ei se 
ta mandamos una grua a recogerlo. 

necesi 

5.- 	Nano de taller autoelectrico. 

Sabes como se llama el r•egimen fiscal en que tributas? 

Estoy en simplificado. ímltes estaba 
tedor me cambio. 

Tu llevas tus registros y h ces tus declaraciones? 

Lo hace el contador•. 

El lleva tus registros, algun cuaderno de errtrodars. y salí 
das? 

o. Debe de. Porque para 

P. 	Pero pu estas , seguro. 

otro, pero e 
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R. Prunca he visto Sie 	cuaderno. foro cada Tiez viene y se 
lleva todos los comprobantes;las 'c turca que hago, las - 
compras que hago. el recibo de luz, telefene, renta del - 
taller. 

P. Llevas alguna cuenta en el banco? Depositas el importe 
de tus ventas' Haces polizas por tus deposites? Come-
te controlas? 

R. Deposito casi unicamente los cheques con que me pagan.- 
Lo damas me lo gasto. 
A los que les compro mercanc az, si les pago con cheque 
pero no hago polizas, 
Tambien pago con criegue la renta, el telefono, la 
los abonos a mis tarjetas de c:redito. Para que quede -- 
comprobante, no? 

F. No te entiendo. emelicate mejor. 

R. Si, mira si pago algo y se me llega e perder el comprobar 
te, ye no tengo como demostrar que el pago lo hice. 3o - 
ore todo con i05 proveedores que me dan crodito. a 
,ir nenes tremendas discusiones sobre si ye les pague o les 
deja de pagar alguna raccura. (4si, como les hago oneuue 
a su nombre, pues no tienen ni para donde hacerse. Le pi 
do al Penco copia del cheque y ya lo5 tengo aclarados. 

Lo mismo al de la renta; seguido se le pierden mis che --
ques y me dice que no le he pagado el mes Sutano. Pero - 
yo facil le demuestro que si, que ya le pague. 

P. Luego, haces poilzas de cada cheque? 

R. No. No hago poli.. de nada. 

P. Separas el IVA. de tus ventas? 

R. A algunos, si. Si me dan su celula, n  si ya la tengo. --
mira, en esta libreta tengo anotadas todas las'oelulas. 
Despues de que las anoto me las doy al contador para que - 
el se hada bolas con ellas. Pero a muchos, ni factura --
les doy. Cuando me la piden les digo que tienen que pa - 
gar el IW-1 ademas. Y chi la dejan. chi muere. <  

P. Sabes que impuestos son a los que estas obligado y cuando hey que pagar?  

R. 	Pago poco. El contador no sabe de la cuenta de cheques, - 
pero a mi, de todo me dan f'acture con el IVA despegado. 
Entonces, como tengo mucreis compras y pocas ventas, pues-
me sale poco IVA a pagar; yo lo se sacar, entonces, an - 
tes de dar(e los papeles al contador, yo zumo el Iva de - 
todo lo que llevo facturado en el mes, le saco el IVA. 
tamoien  a las f'acteras que no so les anoto. Luego le res 
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to el IVA. de mis gastos y de todo lo que he comprado. 
Sale poquito a pagar. Muchos meses me salen debiendo. 

F. Cada cuando pagas tus impuestos? O bueno, cada cuando --
presentas tus declaraciones? 

R. Sepa. Ya ni se. El contador viene o traerme las declara 
ciones. Pero ando muy bajo de luz. Ya debo algo. Ya --
hasta perdi la cuenta. Si le digo que no tengo dinero me 
las deja para que no so me olvide. Ahi tengo algunas en-
el cajon. Yo creo que ya voy a empezar a pagar; flO SOd 
que vengan los auditores y entonces si., agarrate! 

P. Pero sobes que impuestos hay que pagar? 

R. No me preocupa como se llamen. rase como yo lo hago se pa 
ga muy poquito. 

P. Tienes alqun vehiculo? 

R. 	Si. 	Ese Cut lao os lid. 

P. 	Por que es can corl id tap 

Aquel topan es de mi hijo. 

de cofre levantada? 

R. Para que si llegan los 
que son de los clientes. 
taller da mucho dinero. 

solee y preguntan, se les dice 
OLIO no vayan 4 pensar que el - 

P. Cuanto trabaJadores tienes' 

R. Son varios. Ganan destajos. Pe o solo tono des en el - 
seguro social. 

Luego, tus autos y los sueldos de. tus otros 
no los tienes integrados 'en tus registres? 

. No 	Esos estan fuera. 

trabajadores 

6.— Duelo de taxi A 

P. 	Sabes como se llama el regimen flucal› en que tributa1? 

R. 	Si. Creo que es reg men simplificado 'o causante menor. 

Sabes cuales son tus obligaciones fiscales? 

R. 	Bueno, hace tiempo tuve que.haser unos tramites 'en la 
oficina que esto enfrente del Sontuar-io. 	Me llenaron 
una fortuita blanca y que ya quedé inscrito.. Luego -me 
dieron mi numero de registro. que supuestamente es vara 
toda la vida. 
Porque medios pagas 15, impuestos 



65 

En realidad no pago nada. Primero, fuera de usted, hace 
como tres meses que nadie me pide un comprobante. 

P. 	Pero aun que nadie te pidiera comprobante; no estas obli 
gado a declarar lo que ganas-:,  

R. 	Si, claro que si. Pero platicando can los companeros se 
aprenden algunas cesas. Yo trato de pagar lo menos posi 
ble. Con tanto trabajo que nos ganamos el chivo. No es 
ta bien compartirlo con nadie. '504 quien sea y llamese-
como usted quiera llamarlo. Hasta la vida nos jugamos - 
en cada viaje, y a veces a algunos comparierom se las han 
quitado. Y todo para que? Para ganarnos cualquier cosa 
y luego que venga hacencia a quitarnos lo poco que nos - 
queda? 

P. 	Pero cuando naces declaraciones, cuanto pagas? 

R. 	En realidad no pago. Como gano tan poquito. Voy a una-
oficina donde le llenan a uno iormas y alli me dijeron - 
que yo no tenia que pagar ni hacer declaracion. °lie lie 
vara mis comprobantes cada tres meses y que me nacian mi • 
libro de contabilidad. 

P. 	lo estas haciendo? 

R. 	Claro que no. Esos tambien querian cobrarme. Lo quo ha 
no es que estoy juntando mis comprobantes de gesteo. 

si un die me llaman a cuentas, que se den cuenta lo 
que uno tiene que gastar en refacciones y reparaciones y 
lo que séicil une apenas' ajusta Pare Pagar todos los gas - 
tos que se tienen que hacer. 

P. 	'Si pagaras, tu tendrías que pagar sobre ja di+erencia 
entre lo que cobras por loe dejadas y lo que gastas de - 
gasolina, lubricantes, refacciones, mano de obra, etc. - 
Cuanto ganarlas saca tres meses? ,  

R. 	Huhu. No se. No se sube. Ese uno nunca'sabe. Pero es 
muy poquito. 

le debo el comprobante ue la dejada. Olvide el block- 
en la casa. Ahl se lo doy otra ve: que lo levante. 

7.- 	Dueño de taxi 8 

P. 	Sabes como se llama el regimen fiscal con que tributas?- 
, 

P. 	bejame ver si agarre la unua. 	Ente no me Ya a perjudi 
car 	en nada? Huy biern Lo dejo a tu conciencia. Con -  

en ti Y acePto contestar porque somos amigos, 
Se ilama redimen simplificado en el que yo estoy. 	 - 
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Sabes cuales _un tus obligaciones fiscales? 

R. 	Creo que si. Mira, mi primera obligacion fue inscribir-
me en la Oficina Federal de Hacienda. Yo tengo poco que 
compre el tau y lo trabajo mas o menas de las siete, o-
cho de la mañana a las diez, once de la noche. Ya mas 
noche no. parque se pone a veces medio tenebras. Voy pa 
ra dos arios con el taxi. Ah. si. Las obligaciones. A-
lli en la oficina me dijeron que tenia que llevar un --
cuaderno, es la que esta frente a los bomberos. En el--
cuaderno anoto lo que se caca cada di4 de dejadas, y tam 
bien lo que gasto en todo lo del taxi. Como que? pues-
como parches de llantas, gasolinas, yo le cambio el acei 
te; putas las aFinaciones y, aunque no me dan compraban - 
te, las lavadas del auto. 

Eso de llevar el libro, a veces lo hago yo, a veces me -
lo hacen en alguna oficina que se encuentre cerca ue 
hacienda. Ahora ya me cambiaron de oficina y me toca en 
palacio federal, en le planta baja. 

P. 	Pero tos obligaciones fiscales, cuales son? 

R. 	Pues verga, estoy obligado a hacer una deciarac un como 
cada tres meses. 

N. 	Pero tus declaraciones, las haces tu, o alguien te ayu 
da? 

R. 	ie diga que me toca como cada 'res mesea y me las 	cen- 
en el escritorio publico. 
A veces no llevo comprobantes y nomas me preguntan como-
cuanto gane; canto fue de entradas y cuanto de gastos en 
los tres meses. 

F. 	Como cuanto yanas el mes? 

R. 	Es variable; depende de mechas cosas; de las ganas que--
le ponga uno, de la epoca del ario, del estaco del tiem - 
do. 	Es muy variable. Pero e mi me ve muy, bien. Otros- 
se quejan y culpan a la suerte, yo hago la mil camellan-
dolo desde muy temprano. Asi sale muy bien le feria. 
A mi me quedan un promedio de cuatro a siete mil. 

Y sobre eso pagas? 

R. 	No debo de pagar sobre la diferencia entre lo que gano--
y lo que gasto. Entonces los cuatro mil-pesos o siete--
que quedan, seria le diferencia entre 1ci que cobro y lo 
que gasto. No se cuanto pagaria sobre eso, pero por las 
dudas ya le pongo que copra como das mil pesos, ani le - 
meto gastos para mas o menos equilibrar. 
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f. 	Conoces la tarifa de ia ley del imouesto sobre la renta-
que grava tus actividades? 

R. 	No, no me la han presentado. No, ya en serio, no la co-
nozco. 

F. 	Unicamente tienes actividad de taxista? 

R. 	No, yo soy cirujano dentista; odontologo con especiali - 
dad en endodoncia, lo que pasa es que si no sale lo nece 
serio de una manera, pues se le busca de otra forma de - 
cente para poder llevar e la sisee lo necesario para la - 
esposa y los hijos. 

P. 	Entonces no ejerces tu profesion de odontologo? 

R. 	Si lo hago. Lo que pasa es que estoy asociado con un -- 
compan'ero y cuando se necesita mi presencia, paro el 
tau i y me voy al consultorio e trabajar. 

P. 	Y te va bien como odontologo7 

R. 	Pues no len bien como con el taxi. Las profesiones es--
tan dificil. Medio saturadas, entonces la posibilidad 
de vivir de ello exclusivamente, es dificil. le encuen-
tra uno con que mucha gente ofrece sus servicios casi re 
galatios, ya casi nomas para no salir do la profesion, ae 
estar en centacto; de estar vigente; pero no, economica-
mente no alcanza para vivir. 

P. 	Yo conozco algunos dentistas que les ve muy bien y co --
bran muy decorosamente... 

R. 	3i, pero a cuantos conoces. La gran mayoria tenemos que 
dedicarnos e otras cosas para sobrevivir 

P. 	Elueno, pero como cuanto sacas como dentista? 

8.—  › 	Dueña de salen de belleza. 

!1' 

R. 	A veces me va mas o menos bien, pero no saco mucho 
que digamos. 

P. 	Y acumulas tus ingresos de dentista e los del taxi?  

R. 	Esa es otra historia. Lo manejo de otra manera. Mejor 
por favor deeso no me preguntes. 	 1 › 

I 	› 	, 

í 	 ' 

P. 	Sabes como se llama el recusen fiscal en que trioutas? 
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P. 	Conoces cuales s.in tus obligaciones iscales? 

, Pago impuestos cada meg. 

P. 	Pero como se llaman, ennumera tus obligaciones:. riaolume 
de ellas. Como empezaste; que tienes que nacer, que ano 
has? 

R. 	(111 mira: Primero me registre como causante. Yo estaba-
como causante menor y unicamente tenia que pagar una CIJO 
ta. Despues hice una 1,urmita que presente. Luego me -
dijeron que tenla que llevar una libreta donde se anota-
todo lo que entra y todo le que sale. 

P. 	Y lo estas haciendo? 

R. 	Fijate que si. Lo hago cada mes las salidas, pues como-
de todo guardo comprobante, asi no se me olvide anotar - 
nada. Y me conviene, purgue mientras mas salidas tenga, 
menos me sale a pagar. 

P. 	Como es eso? 

r‹. 	Gi mira, las entradas las anoto diario y is pongo cuán--
tos cortes hago, o tintes, o alaclados, o permanentes, o 
manicures, o mascarillas y tratamientos l'aciales, Yodo. 

Ye va muy oien? 

R. 	Si. La verdad. si. No mm quejo. Yo tradajo solo unas-
horas, pues aparte atiendo mi case; mi marido, mis hi --
jo,s, tu sabes; pero sale muy buen dinero y yo todo lo 
noto; bueno. casi todo. Cuando menos la mayor parte, 
Y es que 'trabajo por turnos. Por télefonu haya mis ci--
tas y reservo los turnes. Casi siempre trabajo de medio 
dia en adelante. 

Como cuanto cecee diario? 

R. 	Varia. Cuando se acerca el sin de semana es mejor. t)--7 
cuando hay que arreglar novia o quinceaApra, o a todo el 
cortejo; a las madrinas, a todos. • Sil "i, á todos; á 
los padrinos hay que teAirles 'y cortarles el pelo, para-  
que se les vean menas canas. Les dejamoS unas pocas Pa-
ra que me vean interesantes los viejos. 
Pero en promedio salen diario de 600 á 99TPOsos 	ve- 
ces mas. Si tuviera ayudantas me aria, un. 0000 

P. 	Tienes otros ngresos? 

Fi 	hhi si tu, hlgunos quisieran que tuviera otros 1ll S «>>so_ 
Pero, tu crees?, con lo Celoso que es mi marido... 



P. 	Recibes buenas propinas? 

R. 	La verdad, si. Oye: Eso tamhien su debe anotar? 

P. 	Hablando de eso. Cuales son tus salidas? :Une Uaetos --
tienes? 

R. 	Si. Puos la renta, le luz, el tele.Pono: tambien el de - 
mi casa. co meto porque por medio de el hago mis citas. 
Es valido, no? Casi lo ocupo mas que el de aqui. Para-
hacer cita con una clienta, hay que oir sus cuitas y es-
cucnar las ultimas novedades. Es parte del cisnes. es-
mas, el saber escucharlas es como el cu' del emito. Ade 
mas, pues los materiales, todo lo, que aqui se necesita -
para poner simpatices al respetable. 

P. 	Cuando compras algun aparato nuevo, 
das la yactura? 

o mobiliaria; gmar-- 

R. 	Si. Y le meto como gasto. 	anoto en gastos. 1 veces 
compro cosas a crocito, pero lo anoto hasta cuando lo a-
cabo de pagar; me dijeron que lo anotara hasta que me --
dieran la i'actura. 

OYe, tienes automovil? 

Tenemos dos. Uno 92 y otro 94. Pero esos no lo 
me de penita. Solo lars gasolinas y los gaStos. 
bien, no? 

üastos de dos veniculos? 

Si, el de mi marido y el mio. Es que el, como n) 	a - 
registrado, no t ierr don e meter 11135 grastos. 
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P. 	Cuma es eso? 

R. 	Pues es que seHores y aun Jovenes! vienen a echarme los 
canes y se insinuar y traen regalos. Si. Sr le entrara 
al "trabajo social", sacarla otra buena lana. Y hasta 
un sida, aurora que catan de moda. No. Pero si hay 	--
quien lo nace. 

P. 	A que crees, e que atribuyes tu e tor  

R. 	Pues date cuenta: No estoy mal Eisicamente, me se arre-
glar muy bien, represento menos años; y como hago algo - 
de ejercicio pues, 	Notese! 

P. 	'ro me rei,eria e tu emito como sala de belleza. 

R. 	Fuel eso.* igual. Tengo clientes muy escogioas- Sus 
las, sus maridos y hasta sus hijos. son mis clientes. 



R. 	No. Para que? Yo estoy anotando todo lo que entra. Con 
eso basta. 

Hasta aqui iastantreyista¿.• 

Con estas pocas muestras es suficiente para darse - 
una idea del estado que guarda el uniyerso fiscal del resto 
de los contribuyentes no entrevistados. Seria e!:traordinario 
que se hubiera tenido la suerte de entrevistar unicamente s 
los que andan mal. 

Y haciendo un analisis superficial, somero. de las-
respuestas, se puede asumir que de la labor de la Secretaria-
de Hacienda. aun no corresponden sus frutos al esfuer'w reali 
uado y desplegado. 

Á la farmacia y la miticelanea les corresponden 
flicilidades administrativas del Capitulo Septimo, Yuímercio en 
pequeilu. De las respuestas de la dueria de famacia se des 
prende su total ignorancia de su redimen fiscal. 'Y que pecan 
do de buena fe, delega toda su responsabilidad un el contador 
Habría que ver las declaraciones que formula para liquidar --
mensualmente, y si efectivamente presenta declaraciones men—
suales o se abusa de la buena fe y 14 ignorancia de quien le- 
otorga su confiani:a. 	lo que respecta a la regla 4a. 
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P. 	Y llevan alguna leyenda en las puert,i,..;> 

R. 	Leyenda/ No veo para que. 

P. 	Oye, si tu naces tus anotaciones en lu libreta; quien te 
hace tus declaraciones? 

R. 	Mi hijo! Tengo un hijo que estudia para licenciado. 	si 
hace mis declaraciones mensuales. En hacienda lo enseria 
ron. Á las entradas les quito los gastos y sobre eso se 
paga. Pagamos en el banco cada mes. Solo ia anual no-
la presento. Me dijeron que mientras gane peco, no ten-
go que presentar anual. 

P. 	Y que comprobantes el:pides? SI. que das tu, recibos 	- 
,:é.ícturag? Utte les das a tus clientes 	Originales u co- 
pias? Lea separas el 1VÁ? 

R. 	W.~. Nadie me ende nada. Yo mande a hacer unas 
ras con mi ceduis. Pero nadie me pise. Dicen que no -- 
les sirven. 

P. 	Pero sus que no te pida nadie tu comprobante, no haces - 
alguno por el total de tus ingresos, diario o calla M011 
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so V, inversion en automovil, se naco caso omiso de ostentar-
en ambas puertes delanteras el nombre de le propietaria. Sin 
embargo. por su respuesta se concluye que se deduce el impor-
te del eutomovil y los gastos del mismo. 

En cuanto el negocio de miscelanea, la propietaria-
se encuentra en condiciones similares a le anterior. 

Por sus respuestas se asume que no le corresponde -
pagar el ISK., pero sea por negligencia o por ignorancia de -
su contador, no cumple con le regla 3a., inciso III; entregar 
e sus clientes copias de las notas de venta siempre que exce- 
dan de $20.00, o en su caso, eypedir comprobante 	simplifi-

Sin especificar la mercancia que ampara, solo - 
el importe de la operacion, sin separar IVA. y llevar la le - 
yenda "contribuyente de regimen simpiiPicado". 

Peor 5e encuentra el propietario de carniceria, a-
quien afecta el Capitulo úecimoseyte. El no sabe absolutamen 
te nada de su situacion tributaria. Esta atenido e lo que le 
hacen en su union. Esoerando que se le maneje en forma ade 
cuada. 

Por lo que respecte e los propietarios de taller me 
canico, Taller electrice y salen de belleza, se puede comen 
ter que son afectos al Capitulo Seyto; personas físicas con - 
actividades empresariales imicroindustria, servicios y trans-
porte). 

En cuanto a referencia del primero de los menciona 
dos, sus respuestas llevan e pensar que su negocio esta bien-
organizaen. El resultado de sus operaciones se debe reflejar 
en su aspecto fiscal. Se intuye que aparte de 'Sil., debe de - 
presentar correctamente IVA. e IMPAC. 

Aparte de su registro de entradas y salidas, es pro 
bable que lleve una contabilidad en roda fiarme, ye que:todo 
lo maneja por cuenta de cheques y esta, la tiene integrada te 
talmente a sus registres. 

Le que repugna es pensar que no tiene Conocimiento-
algun sobre sus obligaciones fiscales, en absoluto. 

Hablando del dueño del taller electrice, se cae en7 
la cuenta de que ademas de ser ignorante, es un pillo. 

Por un lado le entrega a su contador, lodos los com 
probantes que afectan conceptos de salida; por el otro, no de 
clara todas sus ventas, no tedies van a aparecer como entradas 
Y si en cambio, se debe tener la certeza co que <todos los me-
teriales necesarios para la reparacion de los vehículos -Ser 
vicios facturados y no facturados-, apareceran como salida. 

En cuanto al me eJo de su cuenta de cheques ade-- 



En cuanto a le dueiía del saion de belleza, es una - 
contribuyente que aparentemente procede d2 muelle fe. Cnmo -- 
ella rico, registra todo id que entra; o casi tecle. 	si es- 
una sana contribuyente. Casi no le miente 	4isco. 

Registro algunos gastos que no . corresponde, por-
que asi conviene a sus intereses. El recibo de su telefone - 
particular, los gastos de su vehiculd, y a mayor abundamiento 
los gastos del Yeniculo de su espeso, "Es que el, como ne e
ta registrado, no tiene donue meter sus gastos'. 

Sin embargo acusa cierto remordimiento de concien 
cia y por lo tante, no incluye como salida 5U yehicule, que 
ni es utilitario, ni lo tiene integrado a sus. registres. 

Esta persona esta medianamente informada de su re 
gimen fiscal. Registra sus entradas, registra sus salidas, 
pero formula y presenta declaraciones mensuales. 

Tiene y muestra su block de facturas con su cedu 
impresa. 	Pero es hora que nadie le pide un comprobante. -- 
Tiene sus facturas inedítas. 

Esta persona con una poca maS de informacion 
convierte en una muy buena contribuyente. 

Hablando de los taxistas,  e quienes afecta si Capi7  
tulo Octavo'  se puede tambien hablardeignorandia / mala fe -• 
de ambos entrevistados. Uno no sabe que de acuerdo e la re 
gla 5a. fraccion III, no tiene la obligadion de émpedir notas 
por los servicios que presta. 

Hmbou "me defienden", anotando menos entradas y me-
nos salidas, y el segundo de elles, oculta sus ingresos como- 
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mas de engaar a su socio. socio de todos noso r 	el 'Isco-
federal, engalía a su contador, el no mencionarle la enluten - 
cia de la misma. Por una parte se falsean los conceptos de - 
entradas y salidas, el no considerar los depositos y los (Ale-
gues; el saldo mensual de su cuenta. Por otra parte, esta de 
jandd una huella perfectamente definida con '1119 cheques, para 
ser investigado en una revisten. 

Ademas de que el importe de sus depositos, de acuer 
do el criterio y estado de animo del auditor, se podran con - 
ceptuar como ingreses o ventas no declarados. 

Es sumamente dolosa su actitud. Procede con engaño 
respecte a todos. En un momento determinado 9U eituacion jte' 
ridica sera sumamente precaria como corresponde a un contribu 
yente moroso y evasor. 

Seria muy interesante saber que le resulta de una--
visita de auditoria. 
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orofesionisra. 

Algo falta por implementar en este redimen, que si 
se compara con un redimen general de ley, resulta sencillist-
mo. Pero considerando la escasa u nula cultura fiscal dei me 
xicano, este redimen simplificado es complicadisimo. A pesar 
del intento tan agresivo de las autoridades fiscales encamina 
do a que el contribuyente tome, adquiera conciencia dr? SU --
esencia como tal, despues do haber transcurrido varios arios - 
de que este redimen entra en vigor, los conocimientos por par 
te de los afectados, son poco menos que nulos. 

Aun para muchos contadores este redimen resulta 
dificil y prefieren atenerse a un redimen general de ley, que 
manejan con un programa contable y fiscal que adquieren para-
insertar en su computadora, que enfrentar un redimen simplifi 
cado. 

Y si hay contadores que no lo comprenden. harto 
dificil sera para el contribuyente que quiera enfrentar sin - 
ayuda su situaclon tributaria, con verdadera conciencia pis - 
cal y que contemple cada dia sin sobresaltos de cuestionar la 
posibilidad de encontrarse en un momento determinado, fuera - 
del marco legal. 

Para esto seria necesario, hablando por ejemplo de-
los encuestados del capitulo se>tto, de quienes pagan o no el-
impuesto sobre la renta. Que ui su ganancia trimestral no ex 
cede a un monto equivalente elevado al m'íci, dH acuerdo al 

a, ves deografica parafinas de ia aplicacion del salario mini 
mo, en este caso, hablando de la ciudad de Guadalmjara. *rea-
, P44,509.10, estarian exentos de esta obligatoriedad. 

Pero que de todas formas, tiene que estar inscritos 
en el registro federal de contribuyentes, llevar su cuaderno- 
de entradas y salidas, conservar el original de los documen - 
tos de compras y do ventas, siempre gue,exceden de Of20.00 y-
que en la compra de bienes nuevos para su negocio, cuando el-
precio sea superior a NV500.00 solicitar y conservar compro - 
bantes que reunan requisitos fiscales. 

Y para los que si pagan el iMpueste, esto es que --
tengan una ganancia trimestral superior a N$4,509.1V, corres-
pondientes al area B de la que ee comenta. ademas de inscri - 
birse en el registro federal de causantes y llevar su "libro - 
de entradas y salidas, expedir y entregar a sus clientes co_- 

de las notas cuando excedan de Nii20.0) y solicitar y con 
eervar por un periodo de cinco años, comprobantes qub reunan-' 
requisitos fiscales. pur las compras de bienes niievos'que "tí 
liceo en su negocio. cuando el precio de los bienes sea supe-
rior a N$500."" 

Y muy importante en .,:uanto m la invetsion de auto - 
moviles que se empleen en la actividad col contribuyente, la 



lempoco les cibiiga presentar deciaraelon con infor-
macion de sus 5o principales: proveederes. 

Y la importancia de oscar enterados. oc morse en cast- 
de que la autoridad fiscal 	asigne maquinas de comereoacion 
sera sin costo alguno. mientras sus ingresos se mantengan den 
tro ce IC39 iiMitee establecidos tiara tripular conforme a /vate 
Capitulo. 

1 que respecta a su cuaderno de entradas 	sa- 
lidas, que deben de empezar por consignar en la priMera bolil-
los bienes que meen en 9U negocie al primero oro Enero, 
asi como el valor comercial ue loe mismos cuando estos cace 
dan de HISti0,00, y luego enterarse ere la forma y correcto ma-
nejo be su cuaderno. 

Y tiara el cálculo dell-Impuesto sedre.la renla 
ce pagare trimestralmente. saber como determinar le ganancia 
y luego, buscar las tablas ue impuesto sobre la renta que pu 
blicara trimestralmente la Secretaria de` aclenda Y Credito--
publjbd. Oespues, saber llenar los formatos SHCP>l, Para pa-
garlo en los bancos autorizados. Estar enterado que de.acder 
do al dio de su nacimiento y atendiendo a la primera letra -
del >registro federal de contribuyentes, se presentária en los 
meses de Mayo, Agosto, Noviembre y Febrero, de las letras ti 
a la G. 

En los meses de Junio, Suptiem 	'ilciembre y Mar- 
zo, para.las let .ras de le H a le O. 

En los meses de julio Octubre, Enero y Abril ara-
las letras de la P e le Z. 

que cuando el dio de uu nacimiento haya sido el 
29, 30 0 31 y el mes en que tenga que hacer eu pago, no ron - 
tenga dicho dio, debera pagar el ultimo dio habil del mes. 

711 

ocligatoriedad de ostentar en ambas puertas delanteras, 
nombre, beneminacion o razon social del contribuyente, con le 
tras de 10 cm. de altura, contrastantes y distintas el color_,  

del automovil, o llevar una propaganda ce dimensiones simila-
res. Y la diferencia para considerar como salida el 100"/. o - 
el 50% del valor del mismo, su el usu col vehiculb es de ca - 
racter general y se asigne un lugar especifico para quo se --
guarde fuera de las horas de labores del negocie, o usarlo --
personalmente ci propietario, o asignarlo para que io use de-
terminada persone 

A la vez estar enterados que no Jea obliga presen -
ter declaracion anual, salvo que tengan otros ingresos deriva 
de% de saiario, honorarios o arrendamiento ii Inmueoles, u so 
desean hacer deducciones por honorarios medices, gastes hosol 
talarlos, cit.': funerales o de donativos. 
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saber, con resper:.io al nnpuesto al activo quo Hl-
los nienes arectos al negocie tienen un valor-  que no exceda 
de un monto equivalente a 15 veces el salario minimo elevado-
al alía 1H) Ni>b7,636.OU, no estaran obligados a payar esta im 
puesto. 

O que si en 1991, sus bienes no excedieron del va - 
lor equivalente a 15 veces el salario minimo de dicho ejerci-
cio elevado al ano (El) Uli61,234.O0, tampoco estacan obligados 
al pago del impuesto. 

O que si tienen bienes inmueoles afectos a la acti-
vidad empresarial, deben considerar el valor catastral del in 
mueble para efectos del impuesto al activo. 

Saber ademas, que si sus bienes afectos al negocio-
tienen un valor superior a las cantidades anteriores, determi 
naran el impuesto sobre el excedente de las mismas, aplicando 
la tasa del 2%. para luego dividir el resultado entre cuatro-
y pagarlo trimestralmente en el mismo formato SKI. 1, en for-
ma conjunta son el impuesto sobre la renta. 

r que pueden optar por no presentar deciarac on a - 
nual ue este impuesto, pero esta opcion sera valida si no so-
esta obligado a la presencias on anual del impuesto sobre la - 
renta. 

En el supuesto de estar obligados a le presentas.ion  
de le deciaracion anual, geberan determinar el impuesto anual 
considerando el valor de los bienes que anotaron en la prime-
ra hoja de su cuaderno de entradas y salidas. F.11 total de di 
chos bienes se le aplicara la tasa gel 2% 

con respecto al impuesto al valor agregado, Lie - 
nen que estar enterados que no esteren obligados al payo 0.1 - 
este impuesto quienes en 1992 hayan tenido bienes cuyo valor 
no exceda de un monto equivalente a 15 V9CH5 el salario mini-
mo elevado al año (B) N$67,636.60, o ingresos de un mento e - 
duivalente a 77 veces ei salario minimo elevado al' varío tE4) --
14$ 347,202.25 

1 durante 199. como obligacion dederen solicitar 
comprobantes por todas las compras y gastos que efettoen que-
excedan de 14420.00 y obtener y conservar como mihimo, compro-,  
bantes que reunan requisitos f,iscales, por lam compras de bien 
nes nuevo'-  que utilicen en uu negocio, cuando el precio sea -
superior e N$500.0 

En cuanto a los que si celan obligados al oz..,;e del 
impuesto, porque durante 1992 ohtuVieron ingresos y bienes 
que excedieron tes cantidades ya serlaladas errparafes ante -
rieres, tendran que realizar pague -trimestrales de este im --
puesto conjuntlImente en su casa, con los'-del impuesto 'sobre -
la renta y del impuesto al active, en los mismos plazos -v Por 
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matos. 

Peor aun, estas contribuyentes deliraran efac Luar 
anotaciones un su cuaderno de entradas y salidas, distinguiere 
do les entradas e las tases del OY. y 1ü5., segun corresponde. 

Sin emeargo, pudran aplicar a sus ventas de cada --
trimestre el porciento en que las operaciones e+octes e cede-
una de las tasas represente del total; en este caso, hagan le 
separación por tasas del impuesto, unicamente en los primeros 
siete diez de cada trimestre. 

Y saber que pueden optar por no presentar declara - 
cion anual. Pero este opcion sola la pueden ejercer cuando - 
no se esta obligado e le presentacion de la declarar:ion anual 
de impuesto sobre le renta. 

Todo lo anterior rei'or de 	la leaoncion que otor- 

ge 	dados administrativas y les req 
	gue de le misma e 

manen. 

Aparte, cada contribuyente debe cantar con im capa-
cidad per„ formular sus pagos provisionales o sus declaracio-
nes anuales. Porque si se coloca en le tesitura de que: Su:; 
ingresas rebasen la cantidad estipulada, o que aun sin roba - 
serías.  naya optado por separar el IVA de sus ventas, o tenga-
otro tipo de ingresos como pueden ser sueldos, honorerios o e 
rrendamientosi O preterida deducir gastos medicas. hospitala-
rios, funerarios o de donativos. esta obligado e presentar de 
claracion anual. Entonces tendre que sacar prepararle, obte- 
ner los datos 	necesarios, reeliulr las operaciones, campe - 
rar los capiteles. y en su ceso aplicar ics indices de actua-
Iizacion; buscar, encontrar y aplicar las tart-Fas pertinentes 
y, en ceso de que se je nubiese pasado la ;:echa -límite para  
su presentacion en tiempo, actualizar las cantidades base de 
sus impuestos y aplicar los recargos respectivos. 

HASTA AQUI LOS CONCEPTOS MANEJADOS DESDE EL INICIO DE ES 
TE REGIMEN OPCIONAL O SIMPLIFICADO, HASTA DICIEMORE DE 1993. 

LAS REGLAS DE LA MISCELANEA COMFRENDIAM VIGENCIA HASTA - 
EL MES DE MARZO DE 1994. 



79,770.00 
7,977.00 

8:2,656.00 

170,403. Oti 
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Vi i.- 	CA50 PRACTICO. 

Suponemos un contribuyente persona risica del Redi-
men simpli.Ficado de ley, exponiendo en primer termino. las en 
tradas y las salidas durante el ejercicio de 1993, encuadra -
das en trimestres. Le Propuesta es simple. No hay ingresos-
por otros conceptos, direrentes 41 Fundamental. No hay deduc 
ciones personales. No hay aumento ni disminucion de capital. 
No hay ventas de activos. 

En el caso que nos ocupa se utiliza la forme SHCP.7 

Declaracion anual por el ejercicio comprendido del 
lo. de Enero al 31 de Diciembre de 1993, dei taller mecanico 
ubicado en Av. juarez 323, en le ciudad de Guadalajara, Jalis 
co; propiedad de Adriana Coronado Cordova, con No. de raque  - 
hto tederal de contribuyentes COLA 501212 RC9. 

ENWADA8 v 

Enero a telar :o de 1993. 

Entradas Enero 	Febrero 	Marzo 	total 

ingresos 	 22.630.00 20.600.00 30,540.00 
Iva conrado 	 2,203.00 	2,060.00 	3,654.00 
Gancosichenues) 2.3,625.00 18,531.00 40,500.00 

Total entradas 	48,518.00 	41,191.00 	80,694.00 

Salidas 

¡.4dquisiclon de 
bienes 
Compras 
8autos Grales, 
tve pagado 
Bancos (deoosi 

tos) 

total salidas  

	

5,435.00 	,135.00.. 

	

8,420.00 	17,545.00 

	

4,790.00 	4,520.00 
	

14,570.00::. • 

	

1,321.00 	2,750.00 
	

5;693,00 

24,69.3.00 	22,660.0u 	40,194,0 	01, 747.00 

42,735.00 37,191.00 /0,444.00 150,370.00 

Ganancia er. trimestre 

Iva cobrado 
iVe pagildo  

7,977.00 
5,693.00 papar 	2,284'.00 



a junio do 

Ern.radas 

Ingresos 
iva cobrado 
lancosicheguesl 

!Abril 

16,42U.OU 
1,642.W 

18.620.0U 
----------- 

Total entradas 	76,682.0U 

Salidas 
Adquisicion a 
nienes 
Compras 	 10,b00.00 
Gastos Grales, 	3,600.00 
Iva pagado 	 1, 4.20. ,::›9 
Bancos detiosi 

tos/ 	15.050.00 
Pago Prov.• Iva 

---------- 
Total salidas 	30.C70.00 
6anonL1o 	tr 1eitr4 

ilay0 

19,69U.Uu 

Junto 

Z:j.2SU.00 
1,964.U9 2,j25.00 5,V3M.U0 

2::1,51U.00  61.4e4.00 

44,15B.UU 46,4U9.04 

10,940,09 11,7,10.0U 
J,400,00 j..20U,OU 1U,2UU,U0 

.1 	04. 1,494.ui) 4,,j0i9,1m) 

16,900.uu 
2.264.00 

---------- 
34,959.00 36,i1B4.0U 
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3,41,11.90 
5,935.1:›0 
4,146.uo 	pagar 1,bdf.u0 . 

lva convoco 
ivm cacao() 
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Julio a Septiembre ue 

Entradas 	Julio 

1992. 

.)(sto. Septbre. Total 

Ingresos 	 16,930.00 20,450.00 17,550.00 54,950.00 
Iva cobrado 	1,695.00 2,045.00 1,755.00 5,495.00 
Bancu3(cheques) 	17,465.00 22,295.00 20.850.00 60,610.00 

Total entradas 	36,110.00 44,790.00 40,155.00 121,055.00 

'• 
Salidas 

Adguisicion 
de bienes 
Compras 	 1;+,650. 00 8,560.00 12,650.00 .30,a6c1.,» • 
Gastos Grales, 3.500.00 4,200.00 11,200.00 
Iva pagado 	 1.215.00 1,206.00 1,665.00 4,206.00 
bancus(lieposi 	16,465.00 

tos) 
22,493.00 19,305.00 • 60.265.00 

Pago prov. 	Iva 1,567.00 1,597.00 
• • 	. 	111 	. 

iutal 	salidas 	32,930.00 • .3),348.00 37,640.00 106,118.00 
1 • Ganancia 3er. 	trimestre • 11.1.'93.1 .00 	..• 

ISR. 6. 90, 

Iva cobrado 	5,495.00 
lva pagadu 	4,206.00 Iva a pagar 1,1:69.00 

TESIS /111 
(`Atill DE LA 11B1101115 



f-toquisici(n 
de bienes 
Compras 
Gtus. Grale.. 
Iva pagado 
&antes (Dedo 

siLos) 

Papo prov. Iva 
.... ~------ 

idtal salidas 29,70.00 

Ganancia 4. trimestre 

J.76.00 

Iva cobrado 
Iva pagado 

4 , 4132 . 00 
, 	• iva a pagar 

11, 1 9<.1 , 1:19 

‘14,501:1,90 

4,10(1. kjk.., 	 ,,x1 	509, 
1 	9C) 	,I.)90, ‘.11,) 	5 

IÚ,50v.o0 

130 

Úctuore a Diciembre de 

Entraoas üt: 	11:n Hvbre. 

Ingresos 13,52C1.0i) 11.4, Pdk.). t.tn./1. cz20. ,1121,,„ ok,r 
Iva cobrado 1 1, •ab¿.:i 1 4 , 41s 2. 00 
Bancos (Cheques) 1i),900.00 

---------- 
Total. entradas 	25,772.1)9 
	 0.)  

'Salidas 



19.325.00 

b1.409.00 

Prestdmo recinido 	 cr, otio, c)u 

Proveedores Saldo al 31 de Dic. de 1992 	9,325.0U 

Cdpitad 

RELACION DE DIENES Y DEUDAS L 31 DE DICIEMBRE DE 199J. 
i-Ino de adquiscion 

blENES 	 1992 	1992 	Total 

Eq. de taller 
Herramientab 
Eq. Transporte 
Eq. de Ofna. 

20,230.00 
4,300.00 

25.000.00 
2.500.00 

Ll 
4.300,0u 

;'35,000.00 
2,500.00 nJ 1 4E5.00 

90 
E64.00 77„s79.00 

In',. de refacciones 
Saido del banco 

DEUDAS 

Pmo. recidiao i1992) 
Proveedores 
Impuestos pendientes de payo: 

10.000.00 
12.725.00 
1,323.00 24,040.00 

53,t,31.00 ISA. 4o. trimestre 	376.00 
1VA. 4o. trimestre 	:/4/.00 

SI 

RELACWN DE BIENES 'r DEUDAS di_ 31 DE LIIL DE 1992. 

SIENES 

Equipo de taller 
Herramientas 
Equipo ue transporte 
Equipo de oficina 

Ano de 
adnu 	ion 

1992 
1992 
1992 

importe 

20,2J0.00 
4,200.00 

b2,(C0.00 

Inventario de Refac. al 31 de Dic. 1992 
Saldo bancos al 31 de Dic. de 192 

DEUDAS 

12,120.00 
6,524.00 

------------ 
30,714.00 



1#1 	TOMADOS DEL D. 1. DEL lo. DE ADRAL. DE 1994  
PA6INAS 11C, 1i7. 
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ACTUALIZACION 	íi4 

ADOUESICION CMPORTE OEFRELIC 
FACO:)R VALOR 

ACTLIALiZAW 

EDUIPO TALLER 1992 20,230.00 10% .4:330 18.86?.00 

EQUIPO TALLER 1993 5,4Z5.00 10% . '-li ?>50  

HERRAMIENTAS 1992 4,300.00 10% .9731 4,014.00 

8.0. 	IRAMSPÚRTE 1992 35,000.00 ..0:/. .7‘5.-I4ri 2,5,90e$.00 

ED. DE ORNA 1992 2,30;), 00 10% .937,,C,  2.334.00 

:SUMA 7 , 4 4 2. O) 



utilizo para formular 
cada una de est¿le de-
cllwaciones, él formu 
Lirio CRH. 1 

(376) pagaoos Feb./94 	( 

RE:-WHEN HCUHULADe Lb EHIRHDHS f SHLiDHS 

intraoas 

J4, 904.0U 
------------- 

513,211.00 

Diferencia 

Sal)das 

1;50,370.00 

103,11(3.00 

d4,6'74.00 

445,4/4.00 

67,737.00 

1993 

Primer trimestre 

qundo crimestre 

tercer trimestre 

Cuarto trimestr.,. 

• 
„ 	

• 
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Clato para calculos ob palios provisJonalen o ueciaracienes 
trimestrales: 

Ganancia trimestral 	Imoto. 	Trimestral 
causado 
Zona 

tarifa 
Diario oficial 

Ene-M2o./93 20,0:33.00 2,452.00 30 ribri17973 

Abr-Jun./93 24,537.00 3.46.00 23 julioi93 

dial-3ep./93 12,937.00 1190.00 Hovbre./93 

Cict-Dic./93 10,230.00 (376.00) 26 Enero/94 

, 73/.90 (En su o)ortuninad se 



6, fatal ¡va. anticipado 

------------- 

EL rsrci. b7,Y37.00 

Total l9R. anticipado 	 7,194.00 
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Desglose anual de (ntragas 7salidas 

ENTWA 

Ingresos 
Iva cobrado 
Bancos (Cheques) 

2,7'5,a90.0(7) 
27.,815.0(,) 

231,1,4j2.,» 513,211,o0 

     

SALIDAS 

íAaquisicion de bienes 

Compras 
bastos Grales. 
Iva pagado lcreditable) 
bancos (DePositosi 
Pago provisional Iva. 

1.25. 31.0C) 
91:1  

i7,7e2.00 
244.11.00 

160.00 



ttctualiracion: 
INFC Dic./93 Zogo5.5 

1NfC Inc./92 33352.9 

• 1.0600 	66,32.2,9u 

(1o) nportaciones 

Capital inicial de aportac. actualizado 

118) Capital final del Ejorc. actualizado 
1Dif. entre bienes v deudas al 31 Dic./93) 

* Importe de tres salarios minimos anuales: 
N$1.3.26 u 3 u 365 días. Registradus. comprobados 
pero no ›considerueos en las salidas trimestrales 
ya que Las tarifas de la Sria. de Hda. y C.P. ya 
tiene considerada esta deduccion. 

35 

SNCP.7 	 .lenatio QQ la forma 
fagina No. 3 
RengIon 

Entradas 

1) Ingresos propios cn la actividad 
( 3) Retiros de cuentas bancarias 

	
250,432.00 

útros ingresos o entradas 
	

23,989.0g 

6) total Ifasa d la paq.1 rent:Ion 103/ 	 51,3,211. 00 

1 /) nonuisiciun de plenos 
5) Pepositos e inversiones pancartas 

410) Otras salidas con tittnecto al lart. tt9 
41j2) Lnt. orresp. a facii. Un Lomprobacion 
li! .otal gz'asa Q ta pací. I, remolcan 1.02) 

U4I Capital inicial 



Entradas 

Salidas 

Direrencia 

512,211.00 

459,994.00 

53,217.00 

(Con estos numero% se concluye QUU 
disminucion de ia Pape qravadle) 

10 procede 

Capital inal 
Bienes 

- 	Deudas 

Capial de aportacion 
(Cap. intc. m FrIC ) 

¡7, 
0419, 00 

Suma 

52-, 631 .00 

10b,a4b.00 

b6.1.12.00 ------------- 
Resultado 	 4)),'2,26.00 
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Reduccion por diminucion de capital. 
(Operaciones que se realizan solo para erectos comparativos 
de reduccion de ta base dravapie por posible cilminucion de 
capital) 



Impuesto al 	activo 199J. 
Danos para oeterminacion 01:1 	imbues,to. 

199j 	Saldos mensuales de bancos. 

Enero /,652,00 
Febrero 11,961.00 
Marzo 11,6./5.0
bril 	 3, 

Mayo 2,495.,,10 
Junio 2,311.00 
Julio $,311.00 
i4posto 3,511.00 
Septiembre 1,966.00 
Octubre 4,566.00 
Noviembre 5,244.00 
Diciembre 664.00 

---------- 
6uma 	 63,861.00 Dividido entrl-,? 12 meses, igual 

5.32J.41 UO promedio mensual. 

Saieoli promedios de invontarius de ~caricias: 

inventario inicial a 1ici92 	1,120.00 
inventario itnai a Dici93 	 9.-350.00 

Divioido entre 2 igual a 
:Saldo promedio do Inv. de Molas. 	10,;'$5.00 
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73,500.09 

Menos 
(24) Deudas Art. 5o. 1Proyeedares) 	12.725.00 

(25) Valor del activo en el ejercicio 60,775.00 
1Palw al rendion 220 un la hoja. 21 

Relaclon de bienes y deudas al 31 de Dic. ae 

Bienes 
Equipo de ol,icina 	 , 

(27) 	G. de taller 
	

25.665.99 
120) 	Herramtentas 
	

4,300.00 
(29) 	Equipo de transporte 
	

35.000,00 
Morcanclas 

(33/ 	6co. Cta. ae cheques 
	

164.00 
- - - -~ - - 

(35/ 	Monto total de bienee 
	

77,679.99 

130) 	Monto total de las deuuas 
	

24,040.00 
(Proveedores, Prestamo, 
151k. e 1VA. 40. trimestre) 

Capital Final del ejerCicio 
actualizado 
	

53,631.00 
(Pasa al renglen N. 111. !TUS 
una hoja 3) 	, 
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Determlnacion del Impuesto. 

SHCP 
Pad. No. 
idndlon 	nctivos: 	 Valor oromedio: 

Oienes: 
(19) Bancos 	 5,323,00 
120) 	Eq. de taller 	24.156.00 
(20) Herramientas 	 4,014.00 
(20) 	Equipo de transporte 26,906.00 
(20) 	Equipo de oi,icina 	2. 334.00 	57,442,00 

----------- 

122) 	Inventario de Mcias. 	 10.735.00 



kb5) 	Neto a cardo 

co al Valor agregado 

(.5011 	Valor total de loe actos 

impuesto del elorcicie 

F:38) 	impto. acreditado en el e3erci 
do 

(99) 	Neto a cargo 

Crl) 	1.''agou proyisionalee 

198) 	Neto a cargo 

i41 	Tasa al 10% 

(8) 	Total 

238,890.00 

23.OU9.0v 

1.7,792.0Q 

o.107.00 

.00 

2.,58..Z190.00 

n8.890.00 

9HLP 	Impuesto al activo 
-ay 
Rendlon 
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(27j0) 	Valor del ac yo en el 
ejercicio 

Deducclon de 15 ;1,115, del roa 
geogra.Fica del contribuyente 
113.26 m 3ó5 dias m l5) 

'Clase del impuesto 

k235) 	Iffipuesto oeterminado 

iZ71 	Impuesto del ejercicio 

ldT0 	 del elerciclo acreditado 

178) 	Fagos proyiszonales 
mente papados 

 



114) 	Impto. C.orreep. Art. 141 	 13,006.00 

(135) 	Otrosidlo Art. 141 ,- 15i se 	 5,699.00 
aplica la reduccion de) 
Art. 143 no tiene oerocno 
a aplicar el subsidio) 

147) 	110% acrediteble Art.141) 
CRED110 HL SALARIO Art. 141 t 484.90 

120) 	Imoueeto neto 	 6. 13. 

1156) 	Pagos provisionales 	 7.14.Y0 

(155) 	DIRerencia a i'avor 	 ..J61.00 

,.954, 	Neto a lava 	 j,d1.00 

Cantidad a pagar 

1576) 	ISR. 

(547) 	IA. 

1054) 	IVA. 

Soma de cont ibuciones a pagar 

fetal a payar 

Cantidad a pagar 
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5HCF 	Impuesto sobre ta Renta 
Pag. No. 1 
Rendlon 

(101) 	Entradas (Viene de la Pad. 	515,211.00 
rendinn 

1102) 	Salidas (Viene de la 15ag. 3 	459,994.00 
rendlon 15 

(130) 	Oir'erencia 	 53,217.0d 

112) 	deduc. personales (Viene CH 

la Pad. 4, ultimo renolon) 

115) 	Indreeo gravable 	 f:r5.21.7.00 



Di-rerencia 

Menos: 
Credito al sirio 
ue 	 en 	48.3..72 
adelante. 	- 	- 

	

6,Ei23.4b 	importe ',¿JR. a nadar 

• (:1 

UliCuto uel 1 snore 

Hrt. 141 	 Ht . 4 

9,04j.a5 
----------- 	 ---------- 
13,006.4 
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la.-- Luanuo en las recias conteniuez en les cepituloe _uva ,t 

gencie 5e orarroga, se nage reeerencie e Techas para el coro - 
plimienco cii euligeclunes, eerez ee entsuderen reterlOaU AL - 
oreeente ejercicio. lratenticee de ebligucienee que uenan 
cumplirse en el eiguiento, se entenderen reerldee a 1e95. 

ze.- Lee personas morales que tributen coneorme e tac eacili-
daties auministretivas a que se reetere oeta reedluelon, pare-
la uetermlnacion oei impuesto soure la renta ue 1994, aplica-
ran le tasa del e4e. 

ee.- Las personas eielcau que tributen coneorme a ‹.119 eacili-
dades administrativas a que se reviere' esta rosolucion, para-
la ueterminacion del impueuto muere la renta de 1994, en 
lugar de aplicar el acreditemiento PHI 109. del salario mínimo 
acreditaran el creoito general a que se reeiere el articulo-- 
141 	de la Ley de la materia, eIsimismo podran acreditar con 
tra dicho impuesto, la dieerencia que en su' cazo resulte de 
comparar el Impuesto determinaoo coneorme al articulo' 141 de-
la citada Ley, Y la cantidad que resulte de aplicar a la base 
del impuesto la -tasa del "J.4%, cuando el primero sea mayor que 
el segundo. 

Le eisPueuto en esta regle no sera'epliceole a les.oered 
nasa etsicas e que se revieren los capitulas uuinto, santo, 
septimb, octevo y noveno, ya que lee litIsidl¿AS 	 un -" 
puesto sobre la renta de acuerdo crin las tablas que publica - 
Id Secretaria de Hacienda, en lee que ue Incluye el acredit
miento mencionado en el perraeo anterior. 
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eiit.- 	LOS Celletted Y MaDieleeseeúNEE Peee 1994. 

El dia SO de Marzo de 1994, en el Diario Geicial de le--
Federecion, seccion primera, pagina 3, aparece la resolueion-
gue prorroga la vigencia de la que otorga eacilidades admi --
nistrativas a los sectores de contribuyentes que en la misma 
se señalan. 

Por lo expresado en el texto del mismo, se desprende que 
el marco conceptual de este regimen, sigue vigente, con excep 
clon aei cepitulo Vigesimo segundo. aplicable a las socieda -
des cooperativas de produccipn. las que a partir del elerci - 
cio en curso, se incorporan al regimen general de le eev del-
Impuesto upare le Renta. 

edema.% coma precisiones al miemo reeuectu y con el Quie-
to do eeciliter su comprensien ee actualizan algunas reglas,  - 
0e les dieersos capitulo% cae la initl",:k r015olut:len, por 1c., 
la Secretarla de Haciende y iee resuelve: 



En el A.G. dei 25 de Julio de 1R94 90 	oaoinau 124 
siguientes, de la segunaa seccion. se publica el aneo S. --
que acutallza lag cantiatioes que su reRteren A todos tos U:-
mitos en la Ley uel Impuesto sobre id Renta, 

Posteriormente en el D,U. del 1.3 de .jcriuure ,Je IR4, en 
sus eagInas 12E y siguientes, nuevamente se actualizan reglas 
de caracter general, apticaoles e los impuestos 	derec,nas fe- 
derales, silcsioto a les reLacianaaos con el comercii: uster‘sr. 
afectnuo alqunás al redimen 

,iiil tenemos que en ei 	SI se nos fijan las cantlaa- 
des actualizadas de sonRarmidad con el art. Ja. C. de la Ley --
del Impuesto sobre 1a Renta, vigentes a partir del lo. de Oc-
tubre ae 1994.: 

"HRTICULO 24. iREWISITOS PHI-1H LHS DEDUCCtIJME31 

se comprueben con documentdcion que reund los reato-
sitos que serialen las oisposiciones Riscales relattyas a la 1 
aentidad y domicilio de quien tos wspicia, aui corno de quien 
adquirio el oien de que se trate u rectal° ei servicio, y que 
en el caso ce contribuyentes que en el ejercicio inmedtato en 
terior hubieran atitenido ingresos acumutaales superiores a._ 
Ni 303,579.u), efectuen mediante cheque nominativo del'contri 
buyente, los pagos en uRectivd cuvo monto LE:Ceda de 

wicepto cuando alcnos pagos re magan por 
prestacion OH sin servicio personal supordinauo. La Secreta 
ria de hacienda y Crsaito Publico adora. liberar erg la co119a-
clon de Pagar tas erogationes'con cheques nominativos 3 que -
me reRiere este parraRe cudnao las mismas e efecruen en pu - 
olaciones sin si rvtctus Pancartas o un 	ruralea. 
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4a.- Los contribuyentes contemplados en la resulucten cuya vi 
gencia me prorroga, con emcepcion ae los comprendidos en el 
capitulo decimu septima, podran cunsiderar como salida las -
cantidades efectivamente entregadas e los traba/adores por --
concepto de diferencias a su favor derivadas dei creditu di -
salario. Para que procedan como salida las erogaciones por -
concepto de salarias, los contribuyentes aeberan cumplir con-
las obligaciones a que se refieren los articulas 3 Rraccion 
1 y 83 A, de la Ley dei Impuesto sobre la Renta. 

5a.- Los contribuyentes de los sectores agricala, ganauero, - 
silvicola y ae pesca, a partir de 1994 deberan presentar en 
Rorma trimestral sus pagos provisionales, inclusive del 
impuesto al activo, Las personas fisicas de iars sectores --
agricala y ganadero no tendran obligar:ion de presentar pagos-
provisionales de este impuesto. 

V can pecha Z5 de Marzo ce 1994, en ausencia ael Secreta 
rio de Hacienda y del Suosecsendrio ael ;;:amo, io rsoriza el -
Subsecretario de ingresos. 
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"ARTICULO 25.- (NO SERW1 

VI.- GASIOS dE VIJE 	ViMICLIIi. 

Tratandose de gastos de viaje destinados a la alimentacion, - 
solo seran deducibles nauta por un monto que no excedo de - 
N$ 227.61 diarios por cada beneficiario, cuando los mismos se 
eroguen en territorio nacional, y N$ 455.j9, cuando se 
eroguen en el emtranjero, y el contribuyente acompaíío a 14 do 
cumentacion que los ampare la relativa al hospedaje o trans - 
porte. Cuando a la documentacion que ampare el gasto de ah-
mentaclon el contribuyente acompañe la relativa al transporte 
lobera ademas cumplir con los requisitos que al efecto esta - 
blezca la Secretoria de Hacienda y i:redito Publico, mediante -
reglas de carecter general. 

Loca gastos de viaje destinados al uso o yodo temporal de ou-
tomoviles y gastos relacionados, seron deducibles basto por - 
un monto que no emcoda de M$ 255.47 diortos, cuando se ero --
guen en territorio nacional o en el emtranjero, y el contribu 
yente ocomparle a lo documentacion que los ampare lo relativa-
al hospedaje o transporte, detnendo cumplir con los 
requisitos que al efecto estable2ca la Secretaria de Hacienda 
y Crocito Publico. mediante regías de caracter general. 	' 

,ARriLuLú 46.- .DEDUCCiCiN DE AUTDMOVILES) 

11.- Loca ihversienes en automoviles solo ueran deducibles 
hasta per un monto de N$ 	 .,Iiempre que sean auteme - 
viles utilitarios. 

'''41VICOLO 119 	- 	 EMORF.51=;RInLES REGUIEN SIMPLi 
FICADO) 
Contribuyente% ue este reqimen. 

Las personan Finicas que obtengan ingresos de loe señalados 
en este Capitulo, en lugar Pe aplicar lo dispuesto en la Set.: 
cion I del mismo, podran optar por pagar el impueato sobre -- 
la renta en los terminas establecidos tan esta Seccion, si toar-- 
proque los ingresos propios de la actividad emOresarial ,y 
les intereses obtenidos en el año de calendario anterior no 
hubieran emcedido de N$ 910,737.25. 	Los contribuyentes que  
ue dediquen a actividaddu agricolas, ganaderas, pesqueras a - 
silvicolas, asi come al autotransPorte de carga 0  Pealer05  - 
pagaran el impuesto SODYC la renta en los termines 
establecidos en esta Seccion por los ingresos que se deriven-  
de estas actividades, independientemente CIA su monto.  



'IR'iit2.l1LiJ 119-E.- 	0.7.1.5110EPTC1:5 DE 'SnLiDA') 

Lo previsto en esta Praccion no sera aplicable a lag personas 
Pi cites que hayan obtenido on ei 	 imenlato untar lar 
ingresos superiores a W 4t35,3o15.136. asi l:UMQ a lea menciona-
das en el articulo 114-C: de erata Ley. 

Nota: 

Yudos los impories limites que se non OnOr eaadrs nin al 
presente trebaio. estan tomados de acneroo al tiempo en tlue--
se situan loo planteamientos: pero nade de considerarse que 
los mismos limites se han u nato actualizando trimestralmente 
con indices nacionales de precios. 5ituation que dedo tener- 
se en cuenta al momento ue 	 elouler deciaracion. 
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"PIRTICULd 119-C.- i'eTlYibrIDES PIGRIeCILAS, GMADEt;AS. PESUUE-
FiÑ Y 51LVICDU-15) 

No sera aplicable lo dispuesto en el parral:o anterior a loe - 
contribuyentes que en ¿lila de calendario anterior hayan obteni 
do ingresos superiores a N$ 455.3Oe.56, hayan tenido o utili-
zado en dicho ejercicio activos que excedieron del equivalen-
te a quince veces el salario minimo general del area geograPi 
ca del contribuyente elevado al ai;o, desarrollen su actividad 
actividad bajo la dependencia economica o direccion de otra - 
persona. tengan trabajadores a en servicio, asa como cuando--
se trate de productos. alimenticios. Para atoe efectos no se 
considera que el contribuyente tiene trabajadores a eu 
servicio cuando desarrolle en actividad conjuntamente con ---
otros artesanos que sean de los previste% on este articulo, -
siempre que no excedan de tres." 
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IX.- 	CONCLUSIONES 

lodo esto nos lleva a concluir que el regimen 
do no lo es tanto. Si en cambio puede resultar altamente --
complicado y dificil para que el contribuyente, generalmente 
profano en los quehaceres fiscales, cumpla con sus ubligacio 
nes por si solo. 

Como estan las cosas actualmente. tiene que apoyarse en 
personas que conozcan los procedimientos y puedan asesorarlo 
o prestarle un servicio para peder cumplimentar sus obliga - 
cienes. 

De acuerdo a algunos datos que en su declaracion le so- 
licitan, de alguna manera tendra que organizar sus registros 
para obtener dates de balance. Luego, debe tener organizada 
su contabilidad. 

El sistema no es malo, solo que se partio de un postula 
de incierto^  pretendiendo llegar ..k91 a uno cierto. 

No es suficiente con llevar un cuaderno foliado y empas 
tado, saber leer, escribir y mas u menos sacar cuentas; come 
verbalmente se le hizo saber. Se necesita algo mas. 

La tremenaa campaPia que emprendie la Secretaria de Ha - 
rienda y Croulto Publico para obtener resultados satisfacto- 
rios a traves de sus socios los contribuyentes, no ha .alcan 
zado, no ha eido suficientes es apenas el primer paso de un - 
largo camino que juntes deben recorrer, autoridad fiscal y - 
contribuyentes. 

Una campana de convencimiento que cebe perdurar todo el 
tiempo que sea necesario; para que a treses ue ella, el con_ 
triouyente adquiera esa conciencia fiscal de que, adolece. - 
Comprenda la necesioad de contribuir' hacerlo en.forma, ho 
nesta y espontanea para que en la medida de su capacidad con 
tributiva, justa, proporcional y equitativa, el: estado ce a-
llegue los fondos necesarios para cumplir bU cometido. , 

Y el largo camino a emprender por parte de la autoridad 
fiscal, consistira en sostener esta'opcion tributaria. se --
guir perfeccionandola y'tratar de volverla en verdad, lo mas 
sencilla posible. 

Para que cadacontribuyento peeda con facilidad por •vio 
solo cumplir y cumplir bien, sin quedar por ignorancia, +ue  
ra de la ley. 

. 
No tener que contratar los servicibs de oerSonas no .ca- 	- 

11fIcadas o de contadores-faltes de probieeth que en Ultima-. 
instancia realizan mal sus registres, formulan peor sus de - 
claraciones / los inducen a actuar con dolo, con eedaiio para 



La campaña do convencimiento debe seguir. 

Y una forma de oenetracion pudiera ser el tener mejor 
ini,ermado ai contribuyente. Cilio el que ye esta registrado,. 
de acuerdo al capitulo que le corresponda, se lo nage llegar 
por correo, tuba id enr2ormacion relativa al mismo. 

Que al dura se acaba no redigtrar, en cae mismo momento-
te proporcione toda ia irrformaion pitele en necesaria. 

Si que si se dan modificaciones a las regias. nacer5elas-
liedar con toda oportunidad. 

Y crear unas formas especiales trimestral y anual emciu-
sivas para este regimen. De lo mas senclitas para su correc-
ta comprension y su llenado. 

Pero soore todo, tratar de darle consistencia y conLinui 
dad e este redimen. 

Deben emistir otros caminos, otras opciones que se les o 
curriran e los especialistas de la Secretaria de Hacienda y - 
Credit° Publico. 

Lo importante sera terminar de una vez, dejar atrae le 
practica antipatrictica de no contribuir. La practica emacer 
bada de pretender engañar al fisco. La practica de seduir 
por tel Facil 	camino del enriquecimiento ilicito a traves nne 
no pagar sus ~tiestos en 'forma dooida. ü de generar una cosa 
petencia desleal que se establece para sun iguaies quo si el - 
tan cumpliendo y pagando religiosamente sus conttloucinnes- 

y, 

Sic 

97 

el 'fisco, tratando tel asesor algunas veces, de ootener por e 
'1)G medios un inaebide beneficio. Y do patio dejando el con-

tribuyente con una gran r porinarei 1cnid y un mrave prodisma-
ante la autoridad. 

iampoco obligarlos e tener MI) trato continuo e= 109: --

presuntos orientaoores de la propia Secretaria de Nene. 
que lag mas de las veces no tienen la capacidad para disipar 
sus dudas. O que aprovecnando la posicion en que la autori-
dad fiscal los coloca, en airven de erid dala j'un-mar su car-
tera de clientes: endanchandolos CD11 La promesa de darles le 
formula eterna: Págor le menos posiole. 

No. a traves de este redimen, se (Jebe liedat el conven-
cimiento global del contribuyente: de su conciencia totai v-
de su espontaneidad. 

Due actue pur si solo, sin ayudas de nadie, sin intor - 
venciones ajenas, dolosas, convenencieras y oneresas. 
ore todo, que actue sin temores, sin coacciones, sin enreda 
lias. 



Se enriqueceria la existencia, sustentada en la tranqui 
lidad que da el vivir en paz, de transitar sin temores. El-
ser humano tendria oportunidad de manifestar todas sus capa-
cidades. de volverse mas y mas productivo. 

Se podra aspirar a un mejor sistema demotratico y, por 
que no decirlo, se tendria la oportunidad de ejercer la op 
cion al reclamo a la autoridad si ee considera que los im --
puestos no se estan empleando Y adlicando en la forma correc 
ta y debida. 

Para llegar a este tulmen es necesario formar un modelo 
de contribuyente totalmente concientizado de sus obligatio - 
nes fiscales. Y que se apoye en elementos objetivos, tales.-
como information oportuna, facilidad de cumplimiento y total 
consistencia y continuidad en el sistema trioutar.id  
le asigne. 

, 	 ' 	. 	"^^*.~`~  
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Sun valores que se manejan como entendidas, que el nsta 
do para llevar a cabo sus fines, necesita allegarse fondos. 

Y la forma normal es pur la via de los impuestos. 

Si se contribuye correctamente, el estado podra propor-
cionar mejores servicios. Se mejorara el renglon de salud - 
para quienes mas lo necesitan. Se tendrian mejores vias de-
comunicacion. Se tendrian mejores servicios publicus y de - 
seguridad. Se contarla con recursos para llevar educacion 
a las zonas mas marginadas. Se contaria con programas para-
arrancar de la ignorancia, los vicios, el alcoholismo y la - 
miseria a nuestros compatriotas mas golpeados por la crisis-
que nos aqueja. 



LEY IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

LEY IMPUESTO AL ACTIVO 

LEY iHFUESTO 	VALOR AGREGADO 

DIARIO OFICIAL DE LA PEDIRACION. 

FUENTES DE INFORMACION: 
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